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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman besteretnog davawa u vidu zlatnika koje banka
poklawa fizi~kim licima ({tedi{ama) u vrednosti zavisno od
visine ulo`enih sredstava po osnovu devizne {tedwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-447/2006-04 od
6.4.2006. god.)

1. Zakon o porezu na dohodak gra|ana 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona, nagrade,
nov~ane pomo}i i druga besteretna davawa fizi~kim licima koja
nisu zaposlena kod isplatioca imaju poreski tretman drugih pri-
hoda koji ~ine dohodak fizi~kog lica.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, koji se
dobija tako {to se bruto prihod umawi za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom
86. Zakona.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, smatramo da pri-
mawe fizi~kog lica ostvareno besteretnim davawem banke u
obliku poklona, u konkretnom slu~aju zlatnika, dobijenog u
skladu s odre|enim merilima utvr|enim od davaoca (banke) po
kriterijumu visine sredstava ulo`enih od fizi~kog lica po
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osnovu devizne {tedwe kod banke – davaoca poklona, predstavqa
drugi prihod fizi~kog lica i podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana na druge prihode, saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.  

2. Zakon o porezima na imovinu  

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona porez na nasle|e i pok-
lon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

S tim u vezi, ako banka poklawa – prenosi bez naknade
zlatnike svojim {tedi{ama, porez na poklon pla}a se kada je poje-
dina~na tr`i{na, odnosno nominalna  vrednost poklona ve}a od
9.000 dinara, ako se na taj poklon – prenos bez naknade ne pla}a
PDV u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je lice koje na pok-
lon prima predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona i to



11

Bilten   godina XLVI   br. 4/2006

rezident Republike za predmet koji se nalazi na teritoriji
Srbije i Crne Gore ili u inostranstvu, a nerezident za predmet
koji se nalazi na teritoriji Republike (~lan 15. Zakona).

Dakle, obveznik poreza na poklon u konkretnom slu~aju
jeste lice koje od banke na teritoriji Republike primi bez
naknade zlatnik, a ne banka.

Ukoliko se davawe zlatnika od strane banke {tedi{ama
vr{i uz protivnaknadu od strane primaoca zlatnika, porez na
poklon se ne pla}a.

3. Zakon o porezu na dobit preduze}a

Odredbom ~lana 15. stav 6. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se izdaci za reklamu, propagandu i reprezentaci-
ju priznaju kao rashod u poreskom bilansu obveznika u iznosu do
3% od ukupnog prihoda.

Kao rashodi propagande u poreskom bilansu priznaju se
samo oni pokloni i drugi rashodi koji slu`e promociji poslo-
vawa poreskog obveznika.

U konkretnom slu~aju, smatramo da rashodi poreskog
obveznika – banke, nastali po osnovu poklona (u vidu zlatnika)
svojim {tedi{ama u zavisnosti od visine {tednog uloga mogu
biti priznati u poreskom bilansu kao rashod koji je u~iwen u
ciqu propagande, odnosno promocije poreskog obveznika, ukoliko
je takav rashod u skladu s propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
MRS, kao i s op{tim aktom obveznika, iskazan u poslovnim
kwigama i bilansu uspeha kao tro{ak reklame i propagande
(ra~un 535), odnosno kao tro{ak reprezentacije (ra~un 551), koji
se, zajedno s drugim tro{kovima reklame, propagande i
reprezentacije, priznaje do visine 3% od ukupnog prihoda.

4. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)

BILTEN/POREZI
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 14.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog
pravilnika.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
davawe poklona mawe vrednosti, ako se daju povremeno
razli~itim licima.

Poklonom mawe vrednosti, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka
4) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika, sma-
tra se dobro pojedina~ne tr`i{ne vrednosti mawe od 2.000
dinara, bez PDV, koje obveznik daje povremeno razli~itim lici-
ma (poslovnim partnerima, predstavnicima poslovnih partnera i
sl.), a da za to ne postoji pravna obaveza.

Poslovnim partnerima smatraju se osobe sa kojima posto-
ji poslovni odnos ili se o~ekuje da }e se takav odnos uspostaviti,
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dok se povremenim davawem poklona smatra davawe najvi{e jednog
poklona istom licu u poreskom periodu (st. 2. i 3. ~lana 8.
Pravilnika).

Ukupna vrednost poklona mawe vrednosti u poreskom
periodu ne mo`e biti ve}a od 0,25% ukupnog prometa obveznika u
tom poreskom periodu (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 9. Pravilnika, ukupnim prometom iz
~lana 8. ovog pravilnika smatra se promet dobara i usluga, osim
prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet zlatnika koje banka poklawa svojim {tedi{ama, nezavis-
no od toga da li se radi o poklonima mawe vrednosti ili o pok-
lonima koji se ne smatraju poklonima mawe vrednosti, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da banka, saglasno odredbama
~lana 28. Zakona, nema pravo na odbitak prethodnog poreza pri
nabaci ovih dobara. 

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV za uvoz polovnih
putni~kih automobila koji se vr{i u skladu s ugovorom o donaci-
ji zakqu~enim izme|u Development Alternatives, Inc. (DAI)/Program
za reformu lokalne samouprave u Srbiji (SLGRP) i op{tine
Krupaw, Stalne konferencije gradova i op{tina (SKGO), Saveza
nevladinih organizacija osniva~a Medija centra Ni{ za
podr{ku misiji Medija centra Ni{  i op{tine Ivawica, a na
osnovu Sporazuma izme|u Vlade SAD i Vlade SRJ o ekonomskoj,
tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00281/2006-04 od
20.3.2006. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1.
ta~ka 16a) propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
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tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet, u skladu
s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona,
oslobo|en PDV.

Prema ~lanu 3. ta~ka (a) Sporazuma izme|u Vlade SAD i
Vlade SRJ o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i, pot-
pisanog 6. marta 2001. godine, predvi|eno je, izme|u ostalog, da
usluge, artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i
nekretnine, koje se koriste u vezi s programima pomo}i SAD mogu
da se uvezu, izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone ili da se wima
raspola`e u SRJ bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse,
izvozne takse, poreza na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet
ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta u
Republici Srbiji od strane lica sa kojim je zakqu~en ugovor o
donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
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mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koja su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog,  odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;

BILTEN/POREZI
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3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod
odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.   

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je
da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 3), a u
skladu s odredbom ~lana 21v ovog pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom u ~etiri primerka, od kojih dva primerka dostavqa
korisniku donacije, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje
potrebe.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Pravilnika, korisnik
donacije dostavqa obvezniku jedan primerak potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

BILTEN/POREZI 
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Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o izmenama i dopunama),
u ~lanu 8. propisano je da, ako se po osnovu ugovora o donaciji iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara u Republiku,
lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog
du`nika (lice koje uvozi dobro), pri ~emu ova potvrda, umesto
podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), odnosno
~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi
i PIB-u obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz
poresko oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i usluga po pre-
dra~unu, odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava),
sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u
skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti
dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
propisano je, izme|u ostalog, da uz poresku prijavu obveznik PDV
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dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i vrednost prometa dobara
i usluga, odnosno uvoza dobara, primqenih u poreskom periodu za
koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u Vlade SAD i Vlade SRJ o tehni~koj i drugoj
srodnoj pomo}i, potpisanog 6. marta 2001. godine, na promet
dobara i usluga koji se vr{i u ciqu realizacije projekta pomo}i
Saveznoj Republici Jugoslaviji, u znak podr{ke privrednoj i
demokratskoj reformi koja obuhvata aktivnosti u oblastima kao
{to su privredna stabilizacija, reforma i razvoj, energetika i
`ivotna sredina i podr{ke demokratskim inicijativama i insti-
tucijama i poboq{awu kvaliteta `ivota, od strane SAD, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. PDV se ne obra~unava i ne pla}a
ni na uvoz dobara, u konkretnom slu~aju polovnih putni~kih auto-
mobila, uz ispuwewe svih navedenih uslova.

2. Prenos bez naknade – poklon upotrebqavanih motornih
vozila predmet je  oporezivawa porezom na poklon, saglasno
odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04).  

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima,
bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore (~lan 14.
stav 5. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje PDV, nezavisno od postojawa ugo-
vora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Dakle, na poklon – donaciju motornog vozila koje nije naj-
mawe jedanput, u skladu s propisima, registrovano na teritoriji
Srbije i Crne Gore, porez na poklon se ne pla}a.

Tako|e, porez na poklon se ne pla}a na poklon – donaciju
motornog vozila koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima,
bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore, na koji se
pla}a PDV.
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Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora („Sl. list Srbije i Crne Gore“, br. 1/03 i
26/05) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

S tim u vezi, porez na poklon se ne pla}a ni na prenos
prava bez naknade – donaciju motornih vozila, koja se vr{i na
osnovu bilateralnih sporazuma koji imaju karakter ratifiko-
vanih me|unarodnih ugovora, kada je tim sporazumima propisano
da se na poklone po osnovu tih sporazuma ne}e pla}ati ikakve
da`bine, druge takse ili sli~ni nameti.  

3. Mogu}nost da se {kola  stranih jezika oslobodi od pla}awa
poreza na promet u 2004. godini i od pla}awa PDV za usluge orga-
nizovawa obuke za regionalni tim trenera nastavnika engleskog
jezika, obuke nastavnika engleskog jezika i pripreme u~enika za
zavr{ni razredni ispit iz engleskog jezika u 2005. godini i
fiskalizacija usluga iz oblasti prosvete, kulture i obrazovawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2280/2005-04 od
16.3.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o porezu na promet
(„Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 70/03 i 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon), koji se primewivao do 31. decembra 2004. godine, bilo
je propisano da se porez na promet usluga pla}a na promet usluga
koje se obavqaju uz naknadu. Uslugama iz ovog ~lana smatrali su se
svi poslovi i radwe koje nisu bile promet proizvoda. 

U skladu s odredbama ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
poreza na promet usluga je lice koje izvr{i uslugu iz ~lana 12.
ovog zakona.

Osnovica poreza na promet usluga je iznos naknade za
izvr{enu uslugu, u koju nije ura~unat porez na promet usluga (~lan
14. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 16. Zakona, stopa poreza na promet
usluga iznosila je 20%.

BILTEN/POREZI
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Za usluge organizovawa obuke za regionalni tim trenera
nastavnika engleskog jezika, obuke nastavnika engleskog jezika i
pripreme u~enika za zavr{ni razredni ispit iz engleskog jezika,
saglasno odredbama ~lana 17. Zakona, nije bilo predvi|eno
poresko oslobo|ewe.

Prema tome, obveznik poreza na promet usluga – {kola
stranih jezika i crtawa, bio je du`an da na promet usluga organi-
zovawa obuke za regionalni tim trenera nastavnika engleskog
jezika, obuke nastavnika engleskog jezika i pripreme u~enika za
zavr{ni razredni ispit iz engleskog jezika obra~una i plati
porez na promet usluga po stopi od 20%, u skladu sa Zakonom.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti,
odnosno delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona (~lan 10. stav 1. Zakona). 

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona, PDV se
ne pla}a ni na promet usluga obrazovawa (osnovno, sredwe, vi{e
i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i s wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskog oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“. br. 124/04, 140/04,
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27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) i 13) Zakona
odnosi na usluge obrazovawa (osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog)
i profesionalne prekvalifikacije, koju pru`aju lica re-
gistrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu s propisima koji
ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane u~enika i studena-
ta u {kolskim i studentskim domovima ili sli~nim ustanovama,
kao i na s wima neposredno povezani promet dobara i usluga od
strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Prema Zakonu o klasifikaciji delatnosti i o registru
jedinica razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br 31/96 … 74/99), organi-
zovawe obuke za regionalni tim trenera nastavnika engleskog
jezika, obuke nastavnika engleskog jezika, pripreme u~enika za
zavr{ni razredni ispit iz engleskog jezika, nisu svrstane i
Sektor L – Obrazovawe.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
mi{qewa smo da se na naknadu za usluge obrazovawa obuke za
regionalni tim trenera nastavnika engleskog jezika, obuke nas-
tavnika engleskog jezika i pripreme u~enika za zavr{ni razredni
ispit iz engleskog jezika, koje pru`a {kola stranih jezika,
obra~unava i pla}a PDV po op{toj stopi od 18%

3. U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
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licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da usluge organizovawa obuke za
regionalni tim trenera nastavnika engleskog jezika, obuke nas-
tavnika engleskog jezika, pripreme u~enika za zavr{ni razredni
ispit iz engleskog jezika, kao i usluge organizovawa obuke
crtawa, slikawa i pripreme za likovnu akademiju, koje pru`a
{kola stranih jezika, u okviru registrovane delatnosti 80420
(Obrazovawe odraslih i ostalo obrazovawe na drugom mestu
nepomenuto), nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase u skladu sa Zakonom, kao ni navedenom
uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari pru`awem
usluga u okviru navedene delatnosti du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno
gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na ra~un
pru`aoca usluga.

Pri tome, napomiwemo da privredni subjekt koji ostvaru-
je promet prodajom dobara, kao {to su uxbenici stranih jezika,
pravnim licima i preduzetnicima nema obavezu evidentirawa
tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase, s obzirom da
obaveza evidentirawa svakog pojedina~nog ostvarenog prometa
preko fiskalne kase, saglasno navedenim odredbama Zakona, pos-
toji samo u slu~aju kada lice koje je upisano u odgovaraju}i regis-
tar vr{i promet dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim
licima.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Obaveza obra~una i pla}awa PDV na primqene avanse iz inos-
transtva za izvoz dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2893/2005-04 od
20.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nasta-
je danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga, naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en
pre prometa dobara i usluga ili nastanak obaveze pla}awa carin-
skog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.  



BILTEN/POREZI 24

Bilten   godina XLVI   br. 4/2006

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, kao i
na promet dobara koja inostrani primalac ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Ako je u skladu s carinskim propisima odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko oslobo|ewe za
izvoz dobara, a do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice, overene od strane
nadle`nog carinskog organa (stav. 2. ~lan 3. Pravilnika).

Izuzetno, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara vr{i bez
podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o izvr{enom izvozu dobara
je odobrewe nadle`nog carinskog organa izdato u skladu s carin-
skim propisima i overena potvrda nadle`nog carinskog organa o
izvr{enom izvozu dobara (st. 3. i 5. ~lana 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara obveznik PDV mo`e da ostvari u poreskom periodu
u kojem je izvr{io izvoz dobara, pod uslovom da do isteka roka za
predaju poreske prijave za poreski period u kojem je izvr{io
izvoz, pribavi dokaz o izvr{enom izvozu.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
u drugom poreskom periodu otpremati ili poslati u inostranst-
vo, du`an je da u poreskom periodu u kojem je primio avansnu



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 25

Bilten   godina XLVI   br. 4/2006

uplatu obra~una PDV na primqeni avans primenom prera~unate
poreske stope od 8% ili 18%, s obzirom da u tom poreskom peri-
odu ne poseduje dokaz o izvr{enom izvozu.   

Odredbom ~lana 11b stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji primi avansnu
uplatu za promet dobara i usluga iz ~lana 24. Zakona, a koji ne
poseduje propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, unosi podatke u poresku prijavu – deo
I. Obrasca PPPDV, i to podatak o iznosu obra~unatog PDV pod
rednim brojem 3. – u poqe 103, odnosno pod rednim brojem 4. – u
poqe 104.

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem je obveznik
PDV obezbedio propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, pod rednim brojem 1. – u
poqu 001 iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni promet
dobara sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a iznos
obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 smawuje za iznos
obra~unatog PDV iz stava 1. ovog ~lana (~lan 11b stav 2.
Pravilnika).  

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije dovoqan
da bi se izvr{ilo smawewe obra~unatog PDV iz stava 2. ovog
~lana, obveznik PDV u tom slu~aju, za iznos PDV za koji nije
mogao da izvr{i smawewe, pove}ava iznos prethodnog poreza pod
rednim brojem 8. – u poqu 108.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik poseduje
dokaz o izvr{enom izvozu, popuwava se poqe 001 – iznos naknade
za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
vr{i se smawewe iznosa obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno
104, za iznos obra~unatog PDV na primqena avansna sredstva. Ako
iznos PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije dovoqan da bi se
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izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV na primqena
avansna sredstva, za iznos PDV za koji obveznik PDV nije mogao
da izvr{i smawewe pove}ava se iznos prethodnog poreza pod red-
nim brojem 8. – u poqu 108.

Napomiwemo da }emo ovo pitawe, imaju}i u vidu da prema
pozitivnim propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
porezom na dodatu vrednost ne postoji osnov za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa, odnosno neobra~unavawe PDV u slu~aju
prijema avansnih sredstava za budu}i izvoz dobara, uzeti u razma-
trawe prilikom narednih izmena i dopuna Zakona i podzakonskih
akata. 

2. Poreski tretman dobara (dela imovine) koja se, kao ulog, unose
u drugo lice u ciqu dokapitalizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2810/2005-04 od
20.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu
s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost. 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
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naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05), prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koje ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, prenos prava
raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u okviru
tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2 ) ovog ~lana ne
smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona , odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada osniva~ privrednog dru{tva – obveznik PDV pove}ava osni-
va~ki ulog u privrednom dru{tvu tako {to deo svoje imovine
(dobra) ula`e u privredno dru{tvo ~iji je osniva~, pri ~emu se ta
dobra ne smatraju tehni~ko-tehnolo{kom celinom, radi se o
prometu dobara za koji je obveznik PDV du`an da obra~una i
plati PDV. U tom slu~aju, a uzimaju}i u obzir odredbu ~lana 9.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05), kojom je propisano da se
poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini
(na~elo fakticiteta), osnovicu za obra~un PDV ~ini vrednost
nenov~anog uloga utvr|ena na na~in propisan odredbama ~lana 14.
Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04).

3. Mogu}nost osloba|awa od PDV prometa usluge {tampawa
~asopisa „Acta Biologica Iugoslavica“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-315/2006-04 od
19.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, prome-
tom dobara smatra se isporuka dobara proizvedenih ili sas-
tavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se
ne radi samo o dodacima ili drugim srodnim materijalima. 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili
uvoz monografskih i serijskih publikacija (~lan 23. stav 2. ta~ka
9) Zakona).

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili
ilustrovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, serijskim publikacijama
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koji se objavquju sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni serijski broj ISSN
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(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
{tamparija – poreski obveznik {tampa i isporu~uje monografske
i serijske publikacije koje imaju CIP zapis i me|unarodni
kwi`ni broj, pri ~emu su publikacije od{tampane na materijalu
isporu~ioca – {tamparije, radi se o prometu dobara i na naknadu
za isporu~ena dobra PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi
od 8%.

U slu~ajevima kada {tamparija izra|uje monografske  i
serijske publikacije od materijala naru~ioca, radi se o pru`awu
usluga, i na naknadu za te usluge {tamparija – poreski obveznik
obra~unava i pla}a PDV po op{toj stopi od 18% (~lan 5. stav 3.
ta~ka 3) Zakona). 

4. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Fondacija soli-
darnosti Srbije prikupqa od gra|ana preko kasica klackalica
sme{tenim u domovima zdravqa i samoposlugama i koja daje kao
pomo} deci i ustanovama za sme{taj dece li{ene roditeqskog
starawa i dece ometene u razvoju  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00284/2006-04 od
19.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Nov~ana sredstva koja Fondacija solidarnosti Srbije
prikupqa od gra|ana preko kasica klackalica sme{tenim u
domovima zdravqa i samoposlugama, u ciqu davawa pomo}i deci i
ustanovama za sme{taj dece li{ene roditeqskog starawa i dece
ometene u razvoju, nemaju tretman naknade za promet dobara,
odnosno usluga.
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5. Poreski tretman prometa usluga prevo|ewa i pripreme za
{tampu kwiga kulinarskih recepata koje doma}a firma pru`a
inostranoj firmi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-64/2006-04 od
19.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluge smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mesto prometa
usluge prevo|ewa i usluge pripreme za {tampu kwiga je mesto u
kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a ako se promet
usluge vr{i preko poslovne jedinice, mesto prometa je mesto
poslovne jedinice pru`aoca usluge.

Prema tome, kada doma}a firma – obveznik PDV pru`a
usluge prevo|ewa i usluge pripreme za {tampu kwiga, u konkret-
nom slu~aju kulinarskih recepata, licu sa sedi{tem u inos-
transtvu, mesto prometa ovih usluga je Republika Srbija. U tom
slu~aju, obveznik PDV je du`an da na naknadu za promet ovih uslu-
ga, utvr|enu u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona, obra~una PDV
po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.  
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6. Da li poreski punomo}nik stranog lica, koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, a
koje obavqa promet dobara i usluga, ima pravo na odbitak PDV
koji je stranom licu obra~unao obveznik PDV, kao i da li
obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
poreskog punomo}nika stranog lica za promet dobara i usluga
koji je tom obvezniku PDV izvr{ilo strano lice?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-338/2006-04 od
19.4.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga stranom licu du`an
je da za izvr{eni promet obra~una i plati PDV u skladu sa
Zakonom.

2. Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema  sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada strano
lice, koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stal-
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nu poslovnu jedinicu, a koje je anga`ovalo poreskog punomo}nika,
vr{i oporezivi promet dobara ili usluga, a tom slu~aju, poreski
du`nik – poreski punomo}nik je du`an da na naknadu za izvr{eni
promet stranog lica obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

3. Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari za dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koje koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz  st.
1.-3. ovog ~lana.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, obveznik PDV
nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane poreskog
punomo}nika stranog lica za oporezivi promet dobara i usluga
koji je tom obvezniku PDV izvr{ilo strano lice.

Odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona (poreski punomo}nik,
odnosno primalac dobara i usluga), pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu s ovim zakonom
i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana, tj. za promet dobara i usluga koji je oporeziv
PDV, za koji u skladu s ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.

Saglasno navedenom, ako za promet dobara i usluga stranog
lica na teritoriji Republike Srbije obavezu obra~una i pla}awa
PDV ima poreski punomo}nik koji je, istovremeno, i obveznik
PDV, u tom slu~aju, a uz ispuwewe navedenih uslova (da je na
naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu s
ovim zakonom i da primqena dobra i usluge koristi za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana), obveznik PDV – poreski
punomo}nik ima pravo da PDV koji je obra~unao na naknadu za
promet dobara stranog lica odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje.

Me|utim, poreski punomo}nik – obveznik PDV koji ne
ispuwava uslove za odbitak prethodnog poreza, kao i poreski
punomo}nik koji nije obveznik PDV, nema pravo da PDV koji je
obra~unao na naknadu za promet dobara stranog lica odbije kao
prethodni porez.   

Tako|e, poreski punomo}nik stranog lica nema pravo na
odbitak PDV koji je za oporezivi promet dobara i usluga stranom
licu obra~unao doma}i obveznik PDV.       
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7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz sportskih
invalidskih kolica koja }e biti poklowena klubu ko{arka{a u
kolicima  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-539/2006-04 od
19.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz sport-
skih invalidskih kolica, koja kao donaciju iz [vedske dobija
klub ko{arka{a u kolicima, ne pla}a se PDV, ako se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom.  

8. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz desetostazne
automatske kuglane

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-510/2006-04 od
17.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 35

Bilten   godina XLVI   br. 4/2006

propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz dese-
tostazne automatske kuglane PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama
~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

9. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz instrumenta
F6150 (simulator mre`e za testirawe releja i kompletne {eme za
za{titu) koji Elektrotehni~ki fakultet, kao donaciju, dobija iz
SAD

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-461/2006-04 od
13.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit , kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
instrumenta F6150 (simulator mre`e za testirawe releja i kom-
pletne {eme za za{titu) koji Elektrotehni~ki fakultet, kao
donaciju, dobija iz SAD, ne pla}a se PDV, ako se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom.

10. Poreski tretman prometa mati~nih }elija, kao i prometa
usluga istra`ivawa i eksperimentalnog razvoja na poqu genetike 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-494/2006-04 od
12.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 10) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet qudskih organa, tkiva, telesnih
te~nosti i }elija, krvi i maj~inog mleka.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i promet mati~nih }elija nema obavezu da za promet ovih
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dobara obra~una i plati PDV, ali nema ni pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da se mati~ne }elije
smatraju telesnim }elijama za ~iji je promet propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza. Me|utim,
ako se mati~ne }elije ne smatraju telesnim }elijama, u tom slu~aju
za promet ovih dobara obveznik PDV je du`an da obra~una i plati
PDV po poreskoj stopi od 18%. Pri tome, napomiwemo da je za
davawe odgovora na pitawe da li se mati~ne }elije smatraju
telesnim }elijama nadle`no Ministarstvo zdravqa.   

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti nauke i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su re-
gistrovana za tu delatnost.

Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka
15) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su re-
gistrovana za tu delatnost.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga istra`ivawa i eksperimentalnog razvoja na poqu
genetike, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%
iako se radi o uslugama iz oblasti nauke, s obzirom da ove usluge
pru`a obveznik PDV ~ija je delatnost usmerena ka ostvarivawu
dobiti.   
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11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na promet plasti~nih
narukvica od ~ije bi prodaje 50% i{lo u fond za pomo} deci
Kosova i Metohije u korist humanitarne akcije „Za decu Kosova“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-375/2006-04 od
12.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi stava 3. ta~ka 6) Zakona, prometom
dobara smatra se isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih
po nalogu naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi
samo o dodacima ili drugim sporednim materijalima.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz iznosi 18%.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
plasti~nih narukvica PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za promet ovih dobara Zakonom nije
propisano poresko oslobo|ewe.     

12. Sastavqawe zapisnika o nastalom kalu, kao i mogu}nost
uprose~avawa normativa za utvr|ivawe rashoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-76/2006-04 od
10.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Sa prometom dobara uz naknadu, u smislu ovog zakona, a u
skladu s odredbom ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se
i iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine
utvr|ene aktom koji donosi Vlada Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 12/04, u daqem tekstu: Uredba), rashodom se
smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji dobrima, kao
posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa ili kao
posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku proizvodwe
i prometa.

Odredbom ~lana 3. Uredbe predvi|eno je da obveznik
poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik) utvr|uje
rashod neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim
ili vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (stav 2. ~lana 3. Uredbe).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, zapisnik
o izvr{enom popisu dobara za koja se utvr|uje rashod sa~iwava se
neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, pro-
davnici ili drugom sli~nom objektu.   

Prema odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na dodatu
vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do koli~ine
utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: Normativ rasho-
da), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen sastavni deo, a za
dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda, koli~ina rasho-
da se utvr|uje prema normativu obveznika, ako nadle`ni poreski
organ ne utvrdi drugu koli~inu.
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Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u pro-
centu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. ~lana 4.
Uredbe).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe,
utvr|ivawe rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) vr{i se neposred-
no po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim ili vanrednim
popisom robe. Utvr|ivawe rashoda na koji se ne pla}a PDV vr{i
se na osnovu Normativa rashoda, odnosno normativa obveznika,
koji se izra`ava u procentu od koli~ine robe koja je nabavqena,
prera|ena, proizvedena ili prodata u poreskom periodu u kojem je
rashod utvr|en. Pri tome, napomiwemo da Uredbom nije
propisana mogu}nost uprose~avawa normativa primenom procen-
ta iz Normativa rashoda, odnosno normativa obveznika.      

13. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV ulaznica za humani-
tarni koncert Vlade Divqana i prijateqa, pri ~emu je ukupan
prihod od koncerta namewen „Centru za dnevni boravak dece i
omladine ometene u razvoju“ iz Po`arevca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-493/2006-04 od
10.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i i subvencije
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koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije propisano.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12a) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, za promet usluge
organizovawa humanitarnog koncerta Vlade Divqana i prijate-
qa, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%, s obzirom
da odredbama ovog zakona nije predvi|ena mogu}nost osloba|awa
od pla}awa PDV. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
ukupna naknada u koju nije ukqu~en PDV. 

14. Poreski tretman prometa polovnih ra~unara koje strano pred-
stavni{tvo poklawa osnovnoj {koli

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-465/2006-04 od
6.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, lice koje nije
obveznik PDV, u konkretnom slu~aju predstavni{tvo S.I.T.A.,
nema obavezu da obra~una i plati PDV na promet polovnih
ra~unara koje poklawa osnovnoj {koli u Zemunu.
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Me|utim, u ovom slu~aju postoji obaveza pla}awa poreskog
duga, s obzirom da se radi o prometu dobara koji na teritoriji RS
vr{i strano lice.  

Naime, odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 9) Zakona o spoq-
notrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan orga-
nizacioni deo osniva~a koji na teritoriji Republike Srbije
obavqa prethodne i pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugo-
vora i koji ne mo`e da zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene
potrebe.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili radioni-
ca; rudnik; kamenolom ili drugo mesto eksploatacije prirodnog
bogatstva, kao i stalno ili pokretno gradili{te, gra|evinski
ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est meseci, i to jedna
ili vi{e izgradwi ili monta`a koje se uporedno obavqaju, ili
nekoliko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju bez prekida
jedna za drugom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da, ako lice,
zastupaju}i nerezidentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da
zakqu~uje ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni
obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zas-
tupnik vr{i u ime obveznika.

Stalna poslovna jedinica ne postoji ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje, u okviru vlastite delatnosti, posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika (~lan 4. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. ~lana 4. Zakona, stalnu poslovnu jedinicu
ne ~ini ni:

1) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
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prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;

2) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom pre-
duze}u ili od strane preduzetnika;

3) dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

Odredbom ~lana 10. stav  1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada pred-
stavni{tvo stranog lica poklawa dobra na teritoriji RS, u
konkretnom slu~aju polovne ra~unare, u tom slu~aju poreski
du`nik je poreski punomo}nik stranog lica, odnosno primalac
tih dobara. Poreski du`nik ima obavezu da za promet ovih dobara
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini
nabavna vrednost polovnih kompjutera u momentu poklawawa u
koju nije ukqu~en PDV (vrednost po kojoj se polovna dobra mogu
nabaviti u momentu prometa, bez PDV), da podnese poresku pri-
javu za poreski period u kojem je nastala obaveza po osnovu PDV i
da obra~unati PDV plati u roku od 10 dana po isteku tog perioda,
u skladu sa Zakonom. Ukoliko je za promet ovih dobara poreski
du`nik osnovna {kola, koja }e primqena dobra koristiti za
promet usluga osnovnog obrazovawa, za koje je odredbom ~lana 25.
stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza, u tom slu~aju osnovna {kola nema
pravo da PDV koji je obra~unala za promet ovih dobara odbije kao
prethodni porez.     
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15. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz koncertnog
klavira za potrebe Zadu`bine Ilije M. Kolarca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-446/2006-04 od
6.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kon-
certnog klavira, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od
18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbom ~lana 26. Zakona
nije propisano poresko oslobo|ewe.

U odnosu na osloba|awe od pla}awa carine, na osnovu
~lana 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
73/03, 61/05 i 85/05) oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina su
lica, osim fizi~kih, koja se bave nau~nom, obrazovnom, kul-
turnom, sportskom, rekreativnom, humanitarnom, verskom delat-
no{}u, tehni~kom kulturom, umetno{}u, delatnostima za{tite
prirode i kulturnih dobara i kontrolom kvaliteta `ivotne sre-
dine – na robu koja se ne proizvodi u Srbiji, a slu`i neposredno
za obavqawe tih delatnosti, osim alkohola i alkoholnih pi}a,
duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

S obzirom da se Zadu`bina bavi kulturnom delatno{}u, a
predmetni klavir bi slu`io za neposredno obavqawe te delatnos-
ti, pravo na osloba|awe od pla}awa carine mo`e da se ostvari
kod nadle`ne carinarnice, na na~in predvi|en ~lanom 262.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
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RS“, br. 127/03 … 05/06) kojim je predvi|eno da korisnik povlas-
tice podnese carinskom organu:        

1) izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik
povlastice bavi kulturnom delatno{}u;

2) potvrdu Privredne komore da se roba koja se uvozi ne
proizvodi u zemqi;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti;

4) potvrdu ili mi{qewe nadle`nog organa kojim se
potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za obavqawe
delatnosti korisnika povlastice.

16. Poreski tretman prometa usluga tehni~kog, pravnog i finan-
sijskog savetnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-448/2006-04 od
4.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
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delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga.  

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
lice – obveznik PDV pru`a uslugu savetnika – tehni~kog, pravnog
i finansijskog (u daqem tekstu: konsultantske usluge) licu sa
teritorije Republike Srbije, u konkretnom slu~aju Vladi RS,
mestom prometa ovih usluga smatra se Republika Srbija. U tom
slu~aju, na naknadu za promet ovih usluga PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa zakonom.

Kada konsultantsku uslugu pru`a doma}e lice koje nije
obveznik PDV, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~una i
pla}awa PDV.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalaca dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada Vlada RS
za pru`awe konsultantskih usluga anga`uje strano lice, tj. lice
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno lice koje nema prebivali{te, u tom
slu~aju poreski du`nik je poreski punomo}nik stranog lica,
odnosno primalac konsultantskih usluga. Poreski du`nik ima
obavezu da na naknadu za promet ovih usluga obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18%, da podnese poresku prijavu za poreski
period u kojem je nastala obaveza po osnovu PDV i da obra~unati
PDV plati u roku od 10 dana po isteku tog poreskog perioda, u
skladu sa Zakonom.   
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17. Obra~unavawe i pla}awe PDV na promet usluga projektovawa
gra|evinskih objekata u Republici i kori{}ewe prava na
odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa tih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00381/2006-04 od
3.4.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluge mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, odnosno ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Stavom 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se,
izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra
mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu usluge
koja je neposredno povezana s tom nepokretno{}u, ukqu~uju}i
delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnosti, kao i pro-
jektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova i nadzor nad
wima.

U smislu ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica (u
daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da se u
osnovicu ura~unavaju i akcize, carina, druge uvozne da`bine i
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ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Gra|evinsko-
arhitektonski fakultet, kao obveznik PDV, du`an je da na
promet usluge projektovawa nepokretnosti u Republici,
obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18%. U tom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za promet usluge projektovawa, u koju nije
ukqu~en PDV, pri ~emu se u osnovicu ura~unavaju i svi sporedni
tro{kovi koje obveznik PDV zara~unava primaocu usluge.

Tako|e, kada Gra|evinsko-arhitektonski fakultet
anga`uje druga lica za usluge projektovawa nepokretnosti u
Republici, ta lica, pod uslovom da se radi o obveznicima PDV,
du`na su da na naknadu za promet svoje usluge obra~unaju i plate
PDV, u skladu sa Zakonom.

2. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik  ko`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga  koji je oporeziv PDV, za
koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji poresko
oslobo|ewe od pla}awa PDV, koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom, i dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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U poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugo-
vanog PDV i to obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu i PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara (stav 3.
istog ~lana Zakona).

Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 30. stav 1. Zakona propisano je da ako
obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili primi usluge
za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i uslu-
ga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu s navedenom odredbom Zakona, podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo
koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje, du`an je da vr{i
svaki obveznik PDV koji koristi isporu~ena ili uvezena dobra
ili primqene usluge za potrebe obavqawa svoje delatnosti, u
okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak i
bez prava na odbitak prethodnog poreza. Prometom dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak  prethodnog poreza smatra se promet
dobara i usluga koji je oporeziv PDV, za koji, u skladu s ~lanom 24.
ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
Prometom dobara i usluga bez prava na odbitak PDV smatra se
promet za koji je odredbama ~lana 25. Zakona propisano
oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu ako za taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Prema tome, imaju}i u vidu da Gra|evinsko-arhitektonski
fakultet pru`a usluge iz oblasti obrazovawa za koje je, odredbom
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~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona, propisano poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, kao i da pru`a usluge
projektovawa po osnovu kojih ima pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da vr{i podelu prethodnog poreza prema ekonom-
skoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da
odbije od PDV koji duguje.

Pri tome, napomiwemo da ako za pojedina isporu~ena ili
uvezena dobra ili primqene usluge obveznik PDV ne mo`e da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti,
a ta dobra, odnosno usluge, koristi za potrebe svoje delatnosti da
bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije
srazmerni poreski odbitak od PDV koji duguje, u skladu s odredba-
ma ~lana 30. st. 2-4. Zakona i odredbama Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl. glas-
nik RS“, br. 67/05).                   

18. Stopa po kojoj se obra~unava i pla}a PDV, kao i carina, na
uvoz elektronskog re~nika ure|aja Partner ESC400T (obrazovno
pomagalo)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2441/2005-04 od
23.3.2006. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav 2,
propisano je da je predmet oporezivawa PDV uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz
uxbenika i nastavnih sredstava.
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U ~lanu 7. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i uslu-
ga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04, 130/04 – ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), propisano je da se nastavnim sredstvima, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju lektira, zbirke zadata-
ka, priru~nici i praktikumi, re~nici, {kolski globusi i
{kolske zidne karte, geografski i istorijski atlasi, dijapozi-
tivi, grafi~ki prikazi (grafofolije, sheme, skice i sl.), ako su,
u skladu sa Zakonom o uxbenicima, odobreni za upotrebu u
osnovnoj i sredwoj {koli.

Pravilnikom, u ~lanu 7. stav 2, propisano je da se nas-
tavnim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona,
smatraju:

1. dijaprojektori;
2. grafoskopi;
3. plastelini;
4. krede;
5. boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6. {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7. crta}i stolovi za u~enike;
8. {kolske sveske do 60 listova;
9. obi~ne grafitne olovke.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

uvoz ure|aja Partner ESC400T  obra~unava se i pla}a PDV po stopi
od 18%, s obzirom da se ovo dobro ne smatra nastavnim sredstvom
za koje je propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

2. Na osnovu va`e}eg Zakona o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05), predmeta roba – elektronski re~nik,
model  Partner ESC400T, svrstava se u tarifni broj 8543 89 15 00,
sa naimenovawem – elektri~ne ma{ine sa prevodila~kim ili
re~ni~kim funkcijama i sa stopom carine od 5%.    
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19. Poreska stopa kod oporezivawa prometa i uvoza kukuruza
koki~ara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00313/2006-04 od
23.3.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 2a) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: `itarica, suncokreta, soje, {e}erne repe i
uqane repice.  

Odredbom ~lana 2a. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se ̀ itaricama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona, smatra-
ju p{enica i napolica, ra`, je~am, ovas, kukuruz, pirina~, heqda i
proso, u zrnu, nezavisno od toga da li je zrno ovih `itarica
neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in obra|eno.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet i uvoz kukuruza koki~ara oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.   

20. Poreski tretman prometa novog sanitetskog vozila za pre-
voz bolesnika 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-311/2006-04 od
20.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na promet novog
sanitetskog vozila za prevoz bolesnika koji vr{i obveznik PDV
obra~unava se i pla}a PDV po op{toj stopi od 18%, s obzirom da
za promet ovog dobra Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.   

21. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz gravura na
hartiji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-303/2006-04 od
16.3.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3, propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe uslu-
ga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};
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1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka nad tranzitom robe;    
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu s ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03), propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz gravura na
hartiji PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.        

22. Poreski tretman zakupa ostalog neizgra|enog gra|evinskog
zemqi{ta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2650/2005-04 od
13.3.2006. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon), na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se
vr{i od 1. januara 2005. godine primewuju se odredbe ovog zakona.
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Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici, uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. st. 1. i 2. Zakona, promet usluga su
svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu
promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona, kao i svako ne~iwewe i
trpqewe.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i za davawe u zakup tog
zemqi{ta.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza za promet usluga davawa u zakup zemqi{ta primewuje se od
dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05), tj. od 26.
jula 2005. godine.

Prema tome, do stupawa na snagu Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o PDV (26. jul 2005. godine) na naknadu za uslugu
davawa u zakup ostalog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta
PDV se obra~unavao i pla}ao po stopi od 18%, dok je od 26. jula
2005. godine za promet ove usluge predvi|eno poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza.

2. Zakup nepokretnosti, saglasno odredbama ~l. 23, 24. i 24a
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i
135/04) nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava.   
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23. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa palmine
masti svrstane u tarifni broj 1511 Carinske tarife

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00083/2006-04 od
7.3.2006. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se

po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet dobara i usluga

ili uvoz dobara, i to: hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka

i mle~nih proizvoda, bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokre-

ta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive masno}e

`ivotiwskog i biqnog porekla i meda.
U ~lanu 2. stav 9. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i uslu-

ga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da se jestivim
masno}ama ̀ ivotiwskog i biqnog porekla, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju jestiva sviwska mast, `ivinska
masno}a, masno}a od goveda, ovaca i koza, kao i masti i uqe od riba
i morskih sisara i biqne masti.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
uvoz palmine masti, koja je deklarisana u tarifni broj 1511 –
palmino uqe i wegove frakcije, pre~i{}eni ili nepre~i{}eni,
ali hemijski nemodifikovani, Carinske tarife, oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%. 
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24. Poreski tretman prometa dobara i usluga namewenih za li~ne
potrebe stranog osobqa zaposlenog u Kancelariji Svetske banke
u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2934/2005-04 od
24.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (4) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe za
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za li~ne potrebe
stranog osobqa me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i ~lanove
wihovih porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u
daqem tekstu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna
predstavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 2)
podta~ka (5), propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{i za li~ne potrebe ~lanova osobqa me|unarodnih
organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih organi-
zacija i ~lanova wihovih porodica, koji sa wima `ive u
zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili
nemaju u Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe pred-
vi|eno me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilni-
ka obveznik mo`e, prema ~lanu 19. stav 1. Pravilnika, da ostvari
ako poseduje fotokopiju osnovne potvrde (dokument kojim se
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potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim
ugovorom, izdat od strane ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove), kao i original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravil-
nika, a ~iji potpis je deponovan kod Centrale Poreske uprave.        

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se nalog
iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje na Obrascu LNPDV – Nalog
za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, za li~ne
potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri
primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac
prava  iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe (~lan
19. stav 3. Pravilnika).

Stavom 4. ovog pravilnika predvi|eno je da je odgovorni
predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni predstavnik, i
dr.) du`an da do 31. januara teku}e godine dostavi Centrali spisak
lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga bez PDV sa depono-
vanim potpisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o prome-
nama spiska lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga bez
PDV u roku od 15 dana od dana nastanka promene. 

U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tekstu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji nije bio
pla}en pri wihovoj nabavci u Republici, odnosno iz uvoza.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
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evra u dinarskoj protivvrednosti, koja nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu s wihovim funkcijama.     

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a uz
ispuwewe propisanih uslova, kada ~lanovi osobqa Svetske banke,
kao akreditovane me|unarodne organizacije koja ima pred-
stavni{tvo u Republici Srbiji, nabavqaju dobra i usluge u
Republici, odnosno uvoze dobra u Republiku za li~ne potrebe,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji je izvr{io
promet dobara i usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.          

25. Poreska stopa na promet usluga koje se napla}uju putem
ulaznica (za klizali{te), karata (za kori{}ewe ski lifta), kao
i kod izdavawa skija{ke opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-178/2006-04 od
22.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon)  propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici, uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 5. st. 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12a) istog ~lana Zakona,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga koje se napla}uju putem ulaznica (za klizali{te), karata
(za kori{}ewe ski lifta), kao i za promet usluga izdavawa
skija{ke opreme, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od
18%, s obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije predvi|eno
oporezivawe po posebnoj stopi PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Oporezivawe kapitalnog dobitka pravnog lica u slu~aju proda-
je akcija 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00063/2006-04 od
28.4.2006. god.)

^lanom 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari proda-
jom, odnosno drugim prenosom uz naknadu nepokretnosti; prava
industrijske svojine; udela u imovini pravnih lica i akcija i
ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica Republike Srbije
po osnovu zajma za privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana,
dr`avnih zapisa Republike i zapisa Narodne banke Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (u konkretnom slu~aju hartija od vrednosti – akci-
ja) i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama ovog zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, saglasno ~lanu
28. Zakona, prodajnom cenom hartija od vrednosti smatra se ugo-
vorena cena, odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni pores-
ki organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne. Kao
ugovorena, odnosno tr`i{na cena uzima se cena bez poreza na
prenos apsolutnih prava.

U skladu sa ~lanom 29. st. 4. i 5. Zakona, kod hartija od
vrednosti nabavna cena jeste cena koju obveznik dokumentuje kao
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stvarno pla}enu, a ako to ne u~ini – najni`a zabele`ena kotacija
u vremenu od godinu dana koje prethodi prodaji hartije od vrednos-
ti (kod hartija koje se kotiraju na berzi), odnosno wena nominal-
na vrednost (kod hartija koje se ne kotiraju na berzi).

Kod pravnih lica kapitalni dobici se ne oporezuju u
trenutku prodaje imovine (konkretno, akcija kao hartija od vred-
nosti), ve} se, u skladu sa ~lanom 30. stav 1. Zakona, ukqu~uju u
oporezivu dobit prilikom izrade godi{weg poreskog bilansa
(PB 1), na koju se pla}a porez po stopi od 10%.

2. Mogu}nost kori{}ewa poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a za izvr{eno ulagawe u nabavku
osnovnog sredstva – terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase (GPRS)   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00509/2006-04 od
26.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe. Na isti na~in poreski kredit ostvaruju i preduzetnici,
u skladu sa ~lanom 39. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04), po kome se poreski podstica-
ji, izme|u ostalog, i za ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj
registrovanoj delatnosti, priznaju preduzetnicima pod uslovima
i na na~in kako se priznaju pravnim licima po zakonu kojim se
ure|uje porez na dobit preduze}a.

Prema navedenoj odredbi Zakona, pravo na kori{}ewe
poreskog kredita ostvaruje se ulagawem slobodnih sredstava
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obveznika u nabavku osnovnih sredstava za obavqawe re-
gistrovane delatnosti.

U konkretnom slu~aju, smatramo da obveznik koji je
izvr{io ulagawe u nabavku osnovnog sredstva – terminala za
daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (GPRS),
po osnovu koga je, u skladu s Uredbom o uslovima, na~inu i postup-
ku davawa subvencija za nabavku terminala za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase („Sl. glasnik RS“,
br. 56/05), ostvario pravo na subvenciju u vidu umawewa poreske
obaveze po osnovu poreza na dobit preduze}a, odnosno poreza na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti, nema osno-
va da za iznos ulagawa do visine dobijene subvencije koristi i
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, jer je taj iznos ulagawa u celi-
ni pokriven umawewem poreske obaveze, tako da se prema stvarnoj
ekonomskoj su{tini ne radi o ulagawu sredstava obveznika.     

U skladu sa Zakonom, smatramo da u konkretnom slu~aju
obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona za iznos
ulagawa u nabavku osnovnog sredstva (GPRS) iznad ostvarene sub-
vencije, i u slu~aju kada na to osnovno sredstvo (evidentirano kao
takvo u poslovnim kwigama) ne obra~unava poresku amortizaciju
saglasno ~lanu 10. Zakona, odnosno kada je vrednost osnovnog sred-
stva u vreme nabavke bila mawa od prose~ne bruto zarade po
zaposlenom u Republici.

3. Na~in obra~una kamate „van dohvata ruke“ i spre~avawe
utawene kapitalizacije u skladu sa Zakonom o porezu na dobit
preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00099/2006-04 od
25.4.2006. god.)

Po ~lanu 62. Zakona porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon), kod duga prema
poveriocu sa statusom povezanog lica iz ~lana 59. ovog zakona,
poreskom obvezniku se ne priznaju kao rashod u poreskom bilansu
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kamata i pripadaju}i tro{kovi iznad nivoa jednakog proizvodu
~etvorostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog kapitala (za
banke i druge finansijske organizacije desetostruke vrednosti
sopstvenog kapitala) i, u slu~aju zajma denominovanog u dinarima,
110% kamatne stope koju Narodna banka primewuje na zajmove koje
odobrava komercijalnim bankama na dan 31.12. prethodne godine;
odnosno, u slu~aju deviznog zajma, 110% kamatne stope koju cen-
tralna banka dr`ave ~ija je valuta u pitawu primewuje na zajmove
koje odobrava komercijalnim bankama na dan 31.12. prethodne
godine.

Rashodi kamate i pripadaju}ih tro{kova koji se ne priz-
naju u poreskom bilansu obra~unavaju se na Obrascu OK koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim
pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema ~lanu 6. ta~ka 9) Pravilnika, iznos kamate i pri-
padaju}ih tro{kova koji se priznaju u poreskom bilansu (i
upore|uju sa stvarnim iznosom kamate i pripadaju}ih tro{kova iz
bilansa uspeha, iskazanim na red. br. 11. Obrasca OK), utvr|uje se
kao iznos prose~nog sopstvenog kapitala obveznika u poreskom
periodu pomno`en sa 4 (za banke i druge finansijske organizaci-
je sa 10) i uve}an (u smislu dodatnih rashoda kamate i pripadaju}ih
tro{kova koji se priznaju u poreskom bilansu) za odgovaraju}u
kamatnu stopu, {to je i precizirano formulom datom u Obrascu
OK za red. br. 9 : red. br. 7 (prose~ni sopstveni kapital) × 4 × %
kamate.

Prema tome, smatramo da se, u smislu Zakona i
Pravilnika, pod red. br. 9. Obrasca OK unosi samo iznos kamate
i pripadaju}ih tro{kova koji se priznaju u poreskom bilansu, i
koji se za svrhu oporezivawa upore|uju sa istovrsnom veli~inom,
odnosno kao razlika od stvarnih tro{kova kamate i pripadaju}ih
tro{kova, a ne na na~in koje je prezentovan u zahtevu, po formuli:
prose~ni sopstveni kapital × 4 + prose~ni sopstveni kapital × 4
× odgovaraju}a kamatna stopa.   
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4. Na~in popuwavawa poreskog bilansa (Obrazac PB-1) u slu~aju
statusne promene spajawa pripajawem
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00090/2006-04 od
25.4.2006. god.)

Po ~lanu 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon),
oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en
ovim zakonom.

Gubici ostvareni iz poslovnih, finansijskih i
neposlovnih transakcija, utvr|eni u poreskom bilansu, izuzev
onih iz kojih proizilaze kapitalni dobici i gubici utvr|eni u
skladu s ovim zakonom, mogu se preneti na ra~un dobiti utvr|ene
u godi{wem poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih perioda,
ali ne du`e od deset godina. Kori{}ewe ove poreske pogodnosti
ne prestaje, izme|u ostalog, ni u slu~aju statusnih promena po
osnovu spajawa i pripajawa (~l. 32. i 33. Zakona).

Poreski bilans (Obrazac PB-1) obveznik sastavqa u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu:
Pravilnik).

U skladu sa ~lanom 3. ta~ka 1) Pravilnika, obveznik pod
rednim brojem 1. Obrasca PB-1 unosi dobit poslovne godine
(dobit iz finansijskog izve{taja – bilans uspeha). U slu~aju sta-
tusne promene spajawa pripajawem, dru{tvo sticalac na redni
broj 1. Obrasca PB-1 za 2005. godinu unosi odgovaraju}u ukupnu
dobit poslovne godine u periodu izrade poreskog bilansa.

Napomiwemo da se za iznos gubitaka poslovne godine iz
bilansa uspeha pripojenih dru{tava (dru{tava koja su prestala da
postoje pripajawem) ne mo`e umawiti dobit poslovne godine na
rednom broju 1. Obrasca PB-1, niti se ovi gubici mogu uneti kao
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gubitak utvr|en u poreskom bilansu, na rednom broju 37. Obrasca
PB-1.

Me|utim, u skladu sa ~l. 32. i 33. Zakona, poreska pogod-
nost prenosa gubitaka utvr|enih u poreskom bilansu na ra~un
dobiti iz budu}ih obra~unskih perioda ne prestaje u slu~aju sta-
tusnih promena po osnovu spajawa i pripajawa.

Prema tome, gubici utvr|eni u poreskom bilansu pripo-
jenih dru{tava za period 1.1.-30.11.2005. godine (u poslovnoj 2005.
godini koja se razlikuje od kalendarske u slu~aju statusne
promene – ~lan 38. Zakona) mogu se preneti na ra~un dobiti
utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih
perioda dru{tva sticaoca, odnosno narednih deset godina po~ev
od 2006. godine.   

5. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika po osnovu kamata kada je u pitawu robni
kredit nerezidentnog obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00132/2006-04 od
18.4.2006. god.)

Po ~lanu 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon), na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
izme|u ostalog, i po osnovu kamata, obra~unava se i pla}a porez
po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Prema tome, u skladu s navedenom odredbom Zakona, porez
po odbitku na prihode nerezidentnog obveznika po osnovu kamate,
kao prihoda od kapitala, isplatilac prihoda (korisnik kredita)
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obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani ra~un nezavisno
od toga da li se radi o finansijskom kreditu od nerezidentne
banke ili druge finansijske institucije ili o robnom kreditu
nerezidentnog obveznika za kupqenu opremu.   

6. Da li se mo`e priznati pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a i u slu~aju kada se radi o
kupovini stana koji se koristi u poslovne svrhe za obavqawe re-
gistrovane delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00016/2006-04 od
14.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Po ~lanu 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 53/04, 11/05 i 51/05), na ra~unima
grupe 02- nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva,
odnosno kao osnovna sredstva iskazuju se, izme|u ostalog, i
stanovi koji ispuwavaju uslov za takvo priznavawe po MRS.   

Prema tome, smatramo da se pravo na poreski kredit mo`e
priznati u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe u kupovinu osnovnog
sredstva i u slu~aju kada se radi o kupovini stana koji se koristi
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u poslovne svrhe za obavqawe registrovane delatnosti, ukoliko
je stan, u skladu s ra~unovodstvenim propisima i MRS, evidenti-
ran u poslovnim kwigama obveznika na ra~unu 022 – gra|evinski
objekti, postrojewa i oprema (kao materijalno sredstvo u vlas-
ni{tvu koje preduze}e dr`i za upotrebu u proizvodwi, pru`awe
usluga, u administrativne svrhe i sl.) i prijavqena je promena
namene stana (kao prostorije namewene stanovawu) u poslovni
prostor, u skladu sa ~lanom 97. stav 7. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03) – da se promena namene
objekta, odnosno delova objekta bez izvo|ewa radova, vr{i na
osnovu prijave, odnosno ukoliko se nedvosmisleno mo`e utvrditi
~iweni~na osnova da obveznik u tom prostoru fakti~ki obavqa
registrovanu poslovnu delatnost i da stan u su{tini jeste
obveznikov poslovni prostor.

Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (iz poslovnih
kwiga i druge), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski pos-
tupak i poreska administracija, koje su od zna~aja za priznavawe
poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.

7. Poreski tretman tro{kova kamata po osnovu finansijskog
lizinga u smislu Zakona o porezu na dobit preduze}a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00051/2006-04 od
14.4.2006. god.)

Prema ~lanu 7. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon), za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS i propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.
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Po ~lanu 19. stav 1. Zakona, na teret rashoda u poreskom
bilansu priznaju se ukupno obra~unate kamate, izuzev kamata zbog
neblagovremeno pla}enih poreza, doprinosa i dugih javnih
da`bina.

Rashodi kamata, ukqu~uju}i i kamate po finansijskom
lizingu kod primaoca lizinga, u skladu sa Pravilnikom o
kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za pre-
duze}a, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 53/04,
11/05 i 51/05), iskazuju se na ra~unu 562 u okviru grupe 56 –
Finansijski rashodi.

Prema tome, rashodi kamata, kod primaoca lizinga po
osnovu finansijskog lizinga, iskazani u bilansu uspeha, u skladu
sa MRS i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo (u okviru
finansijskih rashoda – ra~un 562), priznaju se u poreskom bilansu
obveznika bez ograni~ewa.

8. Poreski tretman rashoda davaoca nov~anih sredstava na ime
sponzorstva za izdavawe muzi~kog albuma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00033/2006-04 od
14.3.2006. god.)

Prema ~lanu 15. st. 1. i 6. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon),
izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne, humanitarne, verske,
za{titu `ivotne sredine i sportske namene, priznaju se kao
rashod u iznosu najvi{e do 3,5% od ukupnog prihoda, a izdaci za
reklamu, propagandu i reprezentaciju priznaju se kao rashod u
poreskom bilansu obveznika u iznosu do 3% od ukupnog prihoda.
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Rashodi davaoca nov~anih sredstava na ime sponzorstva,
{to podrazumeva da primalac sredstava ima ugovornu obavezu
pru`awa neke vrste protivusluge promovisawa davaoca sredstava
(ogla{avawe, javna prezentacija sponzora na bilo koji na~in i
sl.), predstavqaju, u smislu Zakona, indirektnu promociju poslo-
vawa poreskog obveznika, odnosno rashode propagande.

Prema tome, ukupni izdaci rezidentnog poreskog obvezni-
ka – pravnog lica (u konkretnom slu~aju, osnovanog stranim kapi-
talom) u~iweni na ime reklame, propagande (ukqu~uju}i i spon-
zorstvo za izdavawe muzi~kog albuma, u konkretnom slu~aju) i
reprezentacije priznaju se kao rashod u poreskom bilansu, saglas-
no ~lanu 15. stav 6. Zakona.

Ukoliko se, me|utim, radi o izdacima koji imaju karakter
donacije, odnosno bespovratnog davawa sredstava za finansirawe
izdavawa muzi~kog albuma, bez obaveze primaoca da promovi{e
donatora (izdaci koji nemaju karakter rashoda propagande), takvi
izdaci ne priznaju se u poreskom bilansu davaoca sredstava, jer se
u tom slu~aju ne radi ni o rashodima koji se priznaju u smislu
~lana 115. stav 1. Zakona (za zdravstvene, obrazovne, humanitarne
i druge navedene namene), ve} o tro{kovima obveznika koji nisu
nastali u svrhu obavqawa poslovne delatnosti.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se na pravo svojine na ku}i, koja je od nadle`nog organa
progla{ena nepokretnim kulturnim dobrom, porez na imovinu
pla}a ili postoji pravo na  oslobo|ewe od pla}awa tog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00128/2006-04 od
18.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana
2. Zakona koje su od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili
istorijskim spomenicima – na nepokretnosti u celini, odnosno
na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe st. 1. i
2. ~lana 12. Zakona ne primewuju se na nepokretnosti koje se traj-
no daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda. Trajnim
davawem drugim licima, u smislu stava 3. ~lana 12. Zakona, smatra
se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u
toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183
dana.

Prema tome, na pravo svojine na nepokretnosti – ku}i,
koja je od nadle`nog organa progla{ena nepokretnim kulturnim
dobrom, porez na imovinu se ne pla}a na ceo, odnosno na deo objek-
ta koji se koristi – slu`i za namene u oblasti kulture (u smislu
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propisa kojima je ure|ena kulturna delatnost), uz uslov da objekat
nije trajno ustupqen drugim licima (koje ustupawe u toku 12 mese-
ci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana) radi ost-
varivawa prihoda.

Me|utim, ukoliko je objekat koji je od nadle`nog organa
progla{en nepokretni kulturnim dobrom ustupqen drugim lici-
ma uz naknadu (koje ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana), porez na imovinu se pla}a.

Tako|e, ukoliko je konkretni objekat namewen iskqu~ivo
za stanovawe i koristi se za te namene, porez na imovinu se pla}a,
nezavisno od toga {to je u wemu „do sada snimqeno nekoliko fil-
mova“.   

2. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu poravnawa pred sudom  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00130/2006-04 od
14.4.2006. god.)

Poravnawe sa~iweno pred sudom, kojim se izme|u u~esni-
ka u poravnawu vr{i prenos odre|ene imovine, po svojoj pravnoj
prirodi predstavqa posebnu vrstu sporazuma (ugovora)
zakqu~enog izme|u u~esnika u poravnawu kao ugovara~a, kojim se
vr{i prenos prava i stvari pobrojanih u poravnawu.

U tom smislu, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu poravnawa pred sudom (kada se taj prenos ne smatra preno-
som prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poreza na dodatu vrednost i kada
Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe) pla}a se odgovaraju}i porez, i to: na prenos bez
naknade stvari i prava iz ~lana 14. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) – porez na poklon, a na
prenos uz naknadu stvari i prava iz ~lana 23. Zakona – porez na
prenos apsolutnih prava.

To zna~i da se na prenos bez naknade prava svojine na
nepokretnosti – stanu, na osnovu poravnawa sa~iwenog pred sudom
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izme|u fizi~kih lica koja nisu obveznici poreza na dodatu vred-
nost, gde se sticalac prava u odnosu na prenosioca prava nalazi u
drugom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa, u skladu s
~lanom 14. st. 1. i 6. Zakona, pla}a porez na poklon (osim u slu~aje-
vima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

Na postojawe poreske obaveze nije od uticaja ~iwenica
{to je prenosilac konkretno pravo svojine stekao na osnovu rani-
je zakqu~enog i izvr{enog ugovora o poklonu od wegove majke kao
poklonodavca i da poravnawem upravo woj prenosi pravo koje je
imala pre zakqu~ewa konkretnog ugovora o poklonu.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima na
imovinu propisano je da porez na nasle|e i poklon ne pla}a
naslednik, odnosno poklonoprimac drugog naslednog reda – na
jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa
ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u zajed-
ni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti ostavioca,
odnosno pre prijema poklona.

Prema tome, ukoliko je sticalac prava svojine na stanu (u
konkretnom slu~aju majka prenosioca prava – poklonoprimac dru-
gog naslednog reda) sa prenosiocem prava (svojim sinom)
neprekidno `ivela u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre prijema poklona, odnosno pre zakqu~ewa poravnawa pred
sudom na osnovu koga se vr{i prenos prava svojine na nepokret-
nosti – stanu bez naknade, na prenos prava svojine na stanu u
konkretnom slu~aju porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

Me|utim, kada nije ispuwen uslov propisan navedenom
odredbom ~lana 21. Zakona, odnosno kada sticalac prava svojine
na stanu – poklonoprimac drugog naslednog reda nije `iveo u
zajedni~kom doma}instvu sa prenosiocem tog prava najmawe go-
dinu dana pre prijema poklona, odnosno pre zakqu~ewa poravnawa
pred sudom, porez na nasle|e i poklon se pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.   

BILTEN/Porezi na imovinu
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3. Da li se mewa visina poreske obaveze po osnovu poreza na imo-
vinu ukoliko obveznik tog poreza prestane da bude dr`avqanin
Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-125/2006-04 od
12.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
osnovica poreza na imovinu kod nepokretnosti, osim poqo-
privrednog i {umskog zemqi{ta, gde poreski obveznik ne vodi
poslovne kwige, tr`i{na vrednost nepokretnosti na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a
porez na imovinu, ako Zakonom nije druk~ije ure|eno.

Tr`i{na vrednost nepokretnosti, kao osnovica poreza na
imovinu, utvr|uje se primenom propisanih osnovnih (korisna
povr{ina, prose~na tr`i{na cena kvadratnog metra odgovara-
ju}ih nepokretnosti na teritoriji op{tine) i korektivnih ele-
menata (lokacija i kvalitet nepokretnosti i drugi elementi koji
uti~u na tr`i{nu vrednost nepokretnosti) – ~lan 6. Zakona.

S tim u vezi, kod utvr|ivawa tr`i{ne vrednosti
nepokretnosti kao osnovice poreza na imovinu nije od uticaja da
li je obveznik poreza na imovinu dr`avqanin Republike Srbije
ili ne.

Me|utim, odredbom ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona propisano je
da se porez na prava iz ~lana 2. Zakona (npr. pravo svojine, pravo
plodou`ivawa, pravo upotrebe i pravo stanovawa …) na zgradi
ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje 40% za obveznika i po
10% za svakog ~lana wegovog doma}instva, a najvi{e 70%
utvr|enog poreza. Porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje ~lan
porodice obveznika umawuje se po 10% za ~lana porodice
obveznika i svakog ~lana wegovog doma}instva, a najvi{e do 30%
utvr|enog poreza.

To, u konkretnom slu~aju, zna~i da poreski obveznik –
imalac prava svojine na stanu u kojem stanuje ima pravo na
umawewe poreza na imovinu (tzv. poreski kredit) u iznosu od 50%
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od utvr|enog poreza na imovinu i to 40% za obveznika i 10% za
wegovu majku, kao ~lana porodi~nog doma}instva.

Ukoliko, pak, nakon promene statusa poreski obveznik
prestane da stanuje u stanu ~iji je vlasnik, ne}e imati pravo na
poreski kredit od 40% po osnovu stanovawa u tom stanu.

Napomiwemo da poreski obveznik mo`e ostvariti pravo
na poreski kredit od 40% samo ako stanuje u stanu za koji se porez
utvr|uje i pla}a, nezavisno od toga da li je ili nije dr`avqanin
Republike.

4. Utvr|ivawe osnovice poreza na prenos apsolutnih prava u
slu~aju procene vrednosti nepokretnosti od strane sudskog
ve{taka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-470/2006-04 od
12.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 27. st. 1. i 2. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana
od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu s odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti.

Dakle, kad nadle`ni poreski organ, u roku iz ~lana 27.
Zakona, oceni da je ugovorena cena konkretnog apsolutnog prava
koje je predmet prenosa ni`a od tr`i{ne vrednosti tog apso-
lutnog prava, u zakonskoj je obavezi da za taj predmet prenosa
poresku osnovicu utvrdi u visini wegove tr`i{ne vrednosti,
nezavisno od ~iwenice da se sredstva za isplatu kupoprodajne
cene obezbe|uju kreditom, a da je za realizaciju kredita u
odre|enoj visini jedan od uslova da je ugovorena cena zasnovana na
proceni sudskog ve{taka.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Naime, procena vrednosti nepokretnosti od strane
ve{taka koga su anga`ovale strane u obligacionom odnosu nije
obavezuju}a za poreski organ kod utvr|ivawa poreske osnovice
poreza na prenos apsolutnih prava.

5. Poreski obveznik poreza na imovinu u slu~aju  kad je na
nepokretnosti konstituisano pravo upotrebe i pravo stanovawa,
odnosno pravo dugoro~nog zakupa stana ili stambene zgrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00114/2006-04 od
7.4.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 2. st. 1. i 3. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti:

1) pravo svojine;
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu se pla}a na to
pravo, a ne na pravo svojine.

Prema tome, na nepokretnosti na kojoj je konstituisano
pravo upotrebe i pravo stanovawa, odnosno pravo dugoro~nog
zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, obveznik poreza na imovinu je imalac nekog
od tih prava, a ne nosilac prava svojine.

2. U vezi propisanih koeficijenata za obra~un visine sta-
narine potrebno je obratiti se Ministarstvu za kapitalne inves-
ticije, kao nadle`nom po predmetnom pitawu.  
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6. Poreski tretman donacija u novcu ili robi sportskim organi-
zacijama za svrhe odr`avawa sportskih manifestacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00115/2006-04 od
6.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora („Sl. list Srbije i Crne Gore“, br. 1/03 i
26/05) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Porez na poklon pla}a se i slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 6. Zakona propisano je da se pok-
lonom, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 4. na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s propisima koji-
ma se ure|uje PDV, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.   

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe za nov~ana sredstva ili pokretne stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona ako ih sportske organizacije dobijaju u
vidu donacija za odr`avawe sportskih manifestacija.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema tome, na poklon-donaciju novca ili drugih stvari i
prava iz ~lana 14. Zakona o sportskim organizacijama na koji se ne
pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV, porez na
poklon se pla}a kada pojedina~na tr`i{na odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
nije mawi od 9.000 dinara.

Ukoliko se na konkretnu donaciju pla}a PDV, porez na
poklon se ne pla}a. 

Tako|e, ako je pravni osnov donacije ratifikovani
me|unarodni ugovor kojim je ure|eno da se po osnovu te donacije
ne}e pla}ati porezi, porez na poklon se ne pla}a.   

7. Porez na prenos apsolutnih prava na prenos udela u
pravnom licu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00352/2006-04 od
5.4.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na pok-
lon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u
pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnos-
no upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim
dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a PDV, u skladu s propisima koji-
ma se ure|uje PDV, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu
(~lan 14. stav 6. Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
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odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se porez na dodatu vrednost ne pla}a na promet
udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vrednosnica, taksenih i
drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utisnutoj vrednosti u
Republici. 

Prema tome, na prenos bez naknade udela u pravnom licu,
~ija je pojedina~na tr`i{na vrednost ve}a od 9.000 dinara, pla}a
se porez na nasle|e i poklon, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U skladu s odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona, nerezident
je obveznik poreza na nasle|e i poklon udela u pravnom licu kada
nasledi ili na poklon primi udele u pravnom licu koji se nalaze
na teritoriji Republike Srbije.

Stopa poreza na nasle|e i poklon udela u pravnom licu sa
nerezidentnog pravnog lica – poklonodavca na drugo pravno lice
(koje je nerezident ili rezident Republike) jeste 5% (~lan 19.
stav 2. Zakona).

Obveznik poreza du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom za
utvr|ivawe poreske obaveze u roku od 10 dana od dana nastanka
poreske obaveze (~lan 35. stav 1. Zakona).

Poreska prijava podnosi se na Obrascu PPI-3 – Poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon (~lan 4.
Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 139/04).

Porez na nasle|e i poklon utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, a pla}a se u roku od 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa (~lan 39. stav 1. i ~lan 40. Zakona).  

2. Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV (~lan 24a Zakona).

Dakle, kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu –
dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u (s obzirom da se na promet
udela ne pla}a porez na dodatu vrednost, saglasno odredbi ~lana
25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu na dodatu vrednost), porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

Lice – nerezident Republike Srbije je obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava iz ~lana 23. ta~. 2) i 3) Zakona samo za
prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

Smatramo da je, u smislu navedene odredbe, prenos ost-
varen na teritoriji Republike Srbije kada su udeli koji su pred-
met prenosa u pravnom licu na teritoriji Republike Srbije.

S tim u vezi, kada pravno lice – nerezident prenese uz
naknadu udeo u pravnom licu na teritoriji Republike Srbije (u
„doma}em pravnom licu“), obveznik je poreza na prenos apsolut-
nih prava po tom osnovu, nezavisno od ~iwenice da li je sticalac
udela nerezident ili rezident Republike, odnosno da li se, u
konkretnom slu~aju, vr{i prenos celog ili dela udela koji
prenosilac ima u konkretnom dru{tvu sa ograni~enom odgo-
vorno{}u.

Obveznik poreza du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze (~lan 36. stav 1. Zakona).

Poreska prijava za utvr|ivawe poreza na prenos apsolut-
nih prava podnosi se na Obrascu PPI-4 – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 5.
Pravilnika).

Porez na prenos apsolutnih prava na udelima u pravnom
licu utvr|uje se re{ewem nadle`nog poreskog organa, a pla}a u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan 39. stav 1. i ~lan
40. Zakona).
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3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ.

8. Postojawe obaveze na prenos apsolutnih prava u slu~aju raski-
da ugovora o prenosu apsolutnih prava zbog neispuwewa obaveza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00108/2006-04 od
5.4.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim odnosi-
ma („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93,
22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa nez-
natnog dela obaveze.

S tim u vezi, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o prenosu apsolutnih prava u prete`nom delu ispuwene,
ugovor o raskidu tog ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne strane prome-
nile svoje uloge), na koji se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a (sem u slu~ajevima za koje je Zakonom o porezima na imovinu
propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

Me|utim, kada ugovor o prenosu apsolutnih prava nije u
prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida
taj ugovorni odnos ne nastaje obaveza pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u smislu Zakona o porezima na imovinu.

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe na okolnost da li je ugovor o prenosu apsolut-
nih prava u prete`nom delu izvr{en ili ne, imaju}i u vidu da li
funkcionalnost izvr{ewa dovodi u pitawe ostvarewe ciqa zbog
koga je ugovor zakqu~en, odnosno da li se neizvr{ewem neznatnog
dela obaveza osuje}uje ciq ugovora, i, s tim u vezi, da li po osnovu
ugovora kojim se raskida konkretan ugovorni odnos postoji ili ne
postoji poreska obaveza na prenos apsolutnih prava.

BILTEN/Porezi na imovinu
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9. Porez na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po osnovu
presude zbog propu{tawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00043/2006-04 od
29.3.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava,
fizi~ka deoba imovine pravnog lica po osnovu statusne promene
– podele u srazmeri sa raspodelom aktive i pasive iskazane u
deobnom bilansu ne predstavqa promet, {to zna~i da se po tom
osnovu porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a.

Me|utim, kada se fizi~ki deli imovina pravnog lica po
osnovu statusne promene – podele u nesrazmeri sa raspodelom
aktive i pasive u deobnom bilansu, na razliku izme|u ste~enih i
pripadaju}ih prava u skladu s deobnim bilansom pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava (ukoliko se na taj prenos ne pla}a PDV).

2. Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona (na koji se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a), smatra i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu ovog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji
se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV – „Sl. glasnik RS“, br. 105/04
(kojim se bli`e ure|uje {ta se smatra novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima i ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, ~iji je promet predmet oporezivawa PDV), ure|eno je da
se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav
3. ta~ka 7) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04 i 86/04), smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
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koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Prema tome, na sticawe prava svojine na nepokretnosti
izgra|enoj pre vi{e od 25 godina, na osnovu pravosna`ne presude
zbog propu{tawa, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a,
nezavisno od toga {to su sticalac i prenosilac prava, u periodu
koji je prethodio prenosu prava po osnovu presude zbog
propu{tawa, poslovali u okviru istog pravnog lica.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.      

10. Pravo na povra}aj pla}enog poreza na prenos prava
kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta po osnovu
pravnog posla zakqu~enog 1997. godine kome sud nije priznao
pravno dejstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00054/2006-04 od
23.3.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 23. ta~ka 5) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine.

Odredbom ~lana 20. ta~ka 5) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 43/94 … 54/99), koja je bila u primeni do
po~etka primene Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01), bilo je propisano da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu trajnog prava kori{}ewa i
prava gradwe na gradskom gra|evinskom zemqi{tu, koji se obavqa
izme|u fizi~kih, odnosno pravnih lica, odnosno fizi~kih i
pravnih lica.

Prema tome, prenos prava kori{}ewa gradskog gra|evin-
skog zemqi{ta (kao trajan prenos) izvr{en uz naknadu, bio je
predmet oporezivawa i 1997. godine, a i sada je.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Sa stanovi{ta primene poreskih propisa, ugovor, kao
pravni osnov prenosa, pravno je vaqan dok se ne doka`e suprotno.
To zna~i da je po osnovu prenosa uz naknadu prava kori{}ewa
gradskog gra|evinskog zemqi{ta poreski organ bio (a i sada je)
ovla{}en da utvrdi poresku obavezu, odnosno pravo na poresko
oslobo|ewe (kada je ono propisano).

U tom smislu, ukoliko su ugovorne strane zakqu~ile
pravni posao 1997. godine (po osnovu koga je utvr|en i pla}en
porez na prenos apsolutnih prava), kome sud nije priznao pravno
dejstvo iz razloga apsolutne ni{tavosti tog ugovora, te je posle-
dica zakqu~ewa tog ugovora ista kao da nikad nije bio zakqu~en,
obveznik ne mo`e u 2006. godini ostvariti pravo na povra}aj
poreza na prenos apsolutnih prava pla}enog po osnovu tog pravnog
posla u 1997. godini, jer je to pravo zastarelo.

Naime, pravo na povra}aj pla}enog poreza po tom osnovu,
saglasno odredbi ~lana 190. stav 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 43/94 … 54/99), a u vezi s odredbom
~l. 29. stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
43/94 … 54/99), koji su bili u primeni kada je, kako je navedeno u
zahtevu, porez po „prvom“ pravnom poslu utvr|en i pla}en,
zastarevalo je u roku od tri godine od isteka godine u kojoj je
utvr|eni porez pla}en (ako je porez po osnovu poni{tenog
pravnog posla pla}en 1997. godine, pravo na povra}aj je zastarelo
od 31. decembra 2000. godine).

^iwenica da se zbog zastarelosti ne mo`e ostvariti
pravo na povra}aj poreza pla}enog po osnovu „ranije zakqu~enog“
pravnog posla, nije od uticaja na poresku obavezu ({to podrazume-
va weno utvr|ivawe i wenu visinu) po osnovu „kasnijeg“ pravnog
posla koji je zakqu~en kada su se za to stekli zakonski uslovi,
nezavisno od toga {to su u „kasnijem“ pravnom poslu ugovorne
stranke (kupac i prodavac) iste kao u „ranijem“ ni{tavom
pravnom poslu i {to je predmet prenosa isti.          
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11. Pravo na poresko oslobo|ewe u slu~aju kada se privrednom
dru{tvu, kao izvr{nom poveriocu, u izvr{nom postupku dosude
nepokretnosti izvr{nog du`nika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00077/2006-04 od
9.3.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24. Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe prava svojine
i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske
odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV (~lan 24a Zakona).

Prema tome, u slu~aju sticawa prava svojine i drugih
prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a (kada se na taj prenos
ne pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV), osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04 … 61/05), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti. Odredbom
~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da se prometom
dobara, u smislu tog zakona, smatra i prvi prenos prava raspola-
gawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili  ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata. Prema odredbi ~lana 2.
Pravilnika o utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata
i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi
prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
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smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na dodatu vrednost,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija izgradwa je
zapo~eta od 1. januara 2005. godine.      

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe za slu~aj da se privrednom dru{tvu, kao
izvr{nom poveriocu, u izvr{nom postupku dosude nepokretnosti
izvr{nog du`nika, po osnovu potra`ivawa prema tom izvr{nom
du`niku.

Dakle, kada na osnovu pravosna`ne sudske odluke o
dosu|ewu nepokretnosti privredno dru{tvo, kao poverilac
potra`ivawa, sti~e pravo svojine na nepokretnosti du`nika
izgra|enoj do 31. decembra 2004. godine, odnosno na nepokretnosti
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine – u delu koji
je izgra|en do tog datuma,  pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava.

Prema odredbi ~lana 25. stav 5. Zakona, u slu~aju iz ~lana
24. ta~ka 1) Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

12. Pravna mogu}nost upisa prava kori{}ewa zemqi{ta u
propisane javne evidencije i, u vezi s tim, izdavawe dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00045/2006-04 od
8.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta, nezavisno od wegove povr{ine.
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Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV.

Prema tome, na prenos prava kori{}ewa gradskog
gra|evinskog zemqi{ta (koji se vr{i na osnovu re{ewa op{tin-
skog organa) pla}a se porez na prenos apsolutnih prava (osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe), kada se taj prenos ne smatra prenosom apsolutnog
prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
PDV. 

Napomiwemo da je odredbom ~lana 20. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 43/94, 53/95, 54/96, 42/98
(18/99, 21/99, 27/99, 33/99), 48/99, 54/99, 45/02 i 84/02), koji je bio u
primeni kada je re{ewe kojim je izvr{en prenos prava u konkret-
nom slu~aju postalo pravosna`no, bilo propisano da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu trajnog
prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta koji vr{i
op{tina fizi~kom ili pravnom licu radi izgradwe objekata.

Odredbom ~lana 38a Zakona propisano je da se upis prava
na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uje
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze (~lan
54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji,
„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05).
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Dakle, ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. S tim u vezi, kada postoji poreska obaveza na
prenos apsolutnih prava, po wenom pla}awu nadle`ni poreski
organ izdaje odgovaraju}i dokaz bez koga se ne mo`e vr{iti upis
prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim
javnim kwigama. Tako|e, ukoliko konkretan prenos prava na
nepokretnosti ne podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih
prava, nadle`ni poreski organ izdaje odgovaraju}i dokaz, bez koga
se ne mo`e vr{iti upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama.    

13. Porez na prenos prava svojine na stanu u slu~aju raskida ugo-
vora o kupoprodaji stana i daqe prodaje konkretnog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00100/2006-04 od
8.3.2006. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 …135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV (~lan 24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 …61/05), predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti. Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7)
Zakona, prometom dobara, u smislu tog zakona, smatra se i
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata.
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Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa pred-
met oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04),
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatraju se objekti u
svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. janu-
ara 2005. godine.

1. Prema tome, prenos prava svojine na stanu koji je
izgra|en 2002. godine ne podle`e pla}awu PDV, ve} porezu na
prenos apsolutnih prava. Porez na prenos apsolutnih prava pla}a
se svaki put kada se prenos prava svojine na konkretnoj nepokret-
nosti vr{i (osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe).

To zna~i da se na prenos prava svojine na stanu uz naknadu
po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog izme|u Fonda za so-
lidarnu stambenu izgradwu i Gimnazije porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a.

2. Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78…57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93…44/99) ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa nez-
natnog dela obaveze.

Prema tome, kada su prava i obaveze iz ugovora o prenosu
apsolutnih prava u prete`nom delu ispuwene, ugovor o raskidu
tog ugovora sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava
predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne
strane promenile svoje uloge), na koji se porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a.

Konkretno, ukoliko je ugovor o kupoprodaji stana koji je
Fond za solidarnu stambenu izgradwu zakqu~io sa Gimnazijom
bio u prete`nom delu ispuwen (npr. stan predat u posed
Gimnaziji, Gimnazija isplatila deo kupoprodajne cene), ugovor o
raskidu tog ugovora sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih
prava ima karakter novog pravnog posla uz naknadu, izme|u istih
ugovornih strana, sa promewenim ulogama: kupac iz prvog ugovora
je u drugom ugovoru prodavac i obrnuto. Na prenos prava svojine
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na stanu po tom ugovoru pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava.

3. Kada Fond za solidarnu stambenu izgradwu, nakon ras-
kida ugovora o prenosu apsolutnih prava uz naknadu, vr{i daqu
prodaju konkretnog stana, na taj prenos prava svojine pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava.

4. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona o porezima
na imovinu (~lan 25. stav 1. Zakona).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

5. Utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, {to
zna~i da Poreska uprava utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju.

14. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti na
osnovu pravosna`ne sudske odluke
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02791/2006-04 od
2.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona (na koji se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a), smatra i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 24a. Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu ovog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji
se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV.

Prema tome, kada se na prenos prava svojine na nepokret-
nosti ne pla}a porez na dodatu vrednost (u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje PDV), na sticawe prava svojine na nepokretnos-
ti na osnovu pravosna`ne sudske odluke ({to podrazumeva i na
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osnovu pravosna`ne presude zbog propu{tawa) porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju pravo na poresko oslobo|ewe nije
propisano.

Me|utim, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se
ukoliko sud u sprovedenom postupku, na osnovu raspravqawa i
izvedenih dokaza, utvrdi da se ne radi o sticawu prava svojine,
nego da je to pravo (koje je predmet spora) prema propisima posto-
jalo i ranije (neposredno pre sudske odluke), uz uslov da je ta odlu-
ka suda pravosna`na.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

15. Porez na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po osnovu
statusne promene pravnog lica – podele

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2006-04 od
14.2.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 6. ~lana 14. Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…135/04), poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od deset dana
od dana nastanka poreske obaveze sa odgovaraju}om dokumentaci-
jom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju iz
~lana 39a Zakona (~lan 36. stav 1. Zakona).

Iz zahteva proizilazi da je statusna promena podele
izvr{ena 2004. godine, ali ne i da li je poreska prijava u vezi s
tim podneta poreskom organu i ako jeste – kada je to u~iweno.
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1. Ukoliko je, u konkretnom slu~aju, poreska obaveza nasta-
la do po~etka primene odredbe ~lana 18. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
135/04), tj. do 31. decembra 2004. godine, prenosom uz naknadu, u
smislu ~lana 23. Zakona (na koji se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a), smatrao se i prenos celokupne imovine pravnog
lica u slu~aju pripajawa, spajawa ili podele, ako je pravni
prethodnik uz naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom sled-
beniku dobio nov~anu naknadu koja prelazi 10% nominalne vred-
nosti dobijenih akcija, odnosno udela (~lan 24. ta~ka 3) Zakona).

2. Ukoliko je, u konkretnom slu~aju, poreska obaveza nasta-
la posle po~etka primene odredbe ~lana 18. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
135/04), tj. posle 1. januara 2005. godine, prenosom uz naknadu, u
smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i prenos celokupne imovine
pravnog lica na koji se ne pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV (~lan 24. ta~ka 3) Zakona).

Za potrebe pravilnog poreskog tretmana prenosa celokup-
ne imovine pravnog lica, po pitawu Ministarstva finansija da
li se po osnovu statusnih promena privrednog dru{tva i promena
pravne forme privrednog dru{tva u skladu sa Zakonom o privred-
nim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04) vr{i prenos
celokupne imovine pravnog lica, Ministarstvo privrede dalo je
mi{qewe broj:430-00-6/2005-02 od 9. maja 2005. godine, prema kome:

„U slu~aju sprovo|ewa statusnih promena spajawa i
podele privrednog dru{tva vr{i se prenos celokupne imovine
privrednog dru{tva koje sprovodi statusnu promenu i koje na taj
na~in prestaje da postoji.

Me|utim, kod sprovo|ewa statusne promene odvajawa,
privredno dru{tvo deqenik prenosi jedan ili vi{e delova svoje
imovine na dru{tva sticaoce, odnosno novo dru{tvo.

Imaju}i u vidu navedeno, smatramo da prenos celokupne
ili dela imovine privrednog dru{tva po osnovu statusne promene
nema karakter prenosa imovine uz naknadu, s obzirom da privred-
no dru{tvo sticalac stupa u prava i obaveze dru{tva prenosioca,
a vlasnik akcija ili udela ne sti~e niti nova prava, niti
naknadu za promet postoje}ih prava, ve} mu se vr{i samo zame-
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na postoje}ih prava za akcije ili udele u dru{tvu sticaocu (i
eventualno nov~ane nadoknade do limita od 10%) u istoj
ekonomskoj vrednosti.

Tako|e, kod promene pravne forme privrednog dru{tva ne
vr{i se prenos imovine, s obzirom da nakon promene pravne
forme privredno dru{tvo nastavqa da posluje kao isto pravno
lice, ali druge pravne forme.“

Prema tome, ako su, u konkretnom slu~aju, ispuweni uslovi
da se, u smislu ~lana 6. Zakona o PDV, ne pla}a PDV po osnovu sta-
tusne promene, a ta statusna promena se vr{i bez naknade u novcu,
zamenom postoje}ih prava akcionarima ili ~lanovima dru{tva za
akcije ili udele u dru{tvu sticaocu u istoj ekonomskoj vrednosti,
imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva privrede, prema kome
prenos celokupne ili dela imovine pravnog lica po osnovu sta-
tusne promene nema karakter prenosa imovine uz naknadu, isti ne
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava.

S obzirom da prenos celokupne ili dela imovine pravnog
lica po osnovu statusne promene izvr{ene na navedeni na~in
nema karakter prenosa imovine uz naknadu i ne podle`e pla}awu
poreza na prenos apsolutnih prava, ni fizi~ka deoba imovine
pravnog lica po osnovu te statusne promene – podele, u funkciji
izvr{ewa deobnog bilansa, u srazmeri sa raspodelom aktive i
pasive u deobnom bilansu, ne predstavqa prenos uz naknadu u smis-
lu navedenih zakonskih odredaba, {to zna~i da se po tom osnovu
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze.

16. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu poravnawa pred sudom u slu~aju kada su sticaoci prava
roditeqi prenosioca prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00517/2006-04 od
10.2.2006. god.)

Poravnawe sa~iweno pred sudom, kojim fizi~ka lica
vr{e okon~awe me|usobnog spora tako {to se izme|u u~esnika u
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poravnawu vr{i prenos odre|ene imovine, po svojoj pravnoj
prirodi predstavqa posebnu vrstu sporazuma (ugovora)
zakqu~enog izme|u u~esnika u poravnawu kao ugovara~a, kojim  se
vr{i prenos prava i stvari pobrojanih u poravnawu.

U tom smislu, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu poravnawa pred sudom (kada se taj prenos ne smatra preno-
som prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje PDV) pla}a se odgovaraju}i porez, i to: na prenos bez
naknade stvari i prava iz ~lana 14. Zakona – porez na poklon, a na
prenos uz naknadu stvari i prava iz ~lana 23. Zakona – porez na
prenos apsolutnih prava.

To zna~i da se na prenos bez naknade prava svojine na
nepokretnosti na osnovu poravnawa sa~iwenog pred sudom izme|u
fizi~kih lica koja nisu obveznici PDV pla}a porez na poklon,
{to podrazumeva i u slu~aju kada su sticaoci prava roditeqi
prenosioca prava (osim u slu~ajevima za koje je Zakonom o pore-
zima na imovinu propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

Kada je pravo svojine na nepokretnosti predmet prenosa
bez naknade inter vivos, na lica koja se u odnosu na prenosioca
nalaze u drugom naslednom redu (npr. sa sina na roditeqe), saglas-
no odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, porez na poklon ne
pla}a:

– zemqoradnik drugog naslednog reda koji prima na pok-
lon nepokretnosti koje mu slu`e za obavqawe poqoprivredne
delatnosti, ako je sa poklonodavcem neprekidno `iveo u
doma}instvu najmawe jednu godinu pre prijema poklona;

– poklonoprimac drugog naslednog reda na jedan na poklon
primqeni stan, ako je sa poklonodavcem neprekidno ̀ iveo u zajed-
ni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre prijema poklona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.
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TAKSE

1. Da li dr`avqani Republike Slovenije pla}aju republi~ke
administrativne takse ili su oslobo|eni pla}awa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00005/2006-04 od
10.4.2006. godine)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05 i 61/05)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organi-
zacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u
vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{a javna
ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona, u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Odredbom ~lana 19. Zakona propisano je da se republi~ka
administrativna taksa ne pla}a za:

1) spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj
du`nosti;

2) spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}enih javnih prihoda;

3) spise i radwe u postupku za ispravqawe gre{aka u
re{ewima, drugim ispravama i slu`benim evidencijama;

4) prijave za upis u mati~ne kwige;
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5) prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda,
spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog
prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina
i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe
zakonom propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod
pla}awa javnih prihoda;

6) spise i radwe za ostvarivawe prava iz socijalnog osi-
gurawa, dru{tvene brige o deci, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata;

7) spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i studena-
ta, stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom;

8) spise i radwe u vezi sa regulisawem vojne obaveze;
9) spise i radwe u postupku za sahrawivawe;
10) podneske upu}ene organima za predstavke i pritu`be;
11) spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i

ostvarivawe prava po tom osnovu;
12) podneske javnom tu`ila{tvu;
13) spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse

ure|eno me|unarodnim ugovorom;
14) molbe za pomilovawe i odluke po tim molbama.
Strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista

prava u pogledu pla}awa takse kao i dr`avqani Republike (~lan
21. Zakona).

Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i
za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organi-
zacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u
vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e javna
ovla{}ewa, dr`avqani Republike Slovenije, principijelno,
pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima propisanim
Tarifom. Izuzetno, strani dr`avqani, {to zna~i i dr`avqani
republike Slovenije, ne pla}aju republi~ke administrativne
takse u slu~ajevima za koje je odredbom ~lana 19. Zakona propisano
pravo na takseno oslobo|ewe (s obzirom da u tim slu~ajevima
takse ne pla}aju dr`avqani Republike Srbije), pod uslovom da sa
Republikom Slovenijom po tom pitawu postoji uzajamnost.

S obzirom da Ministarstvo finansija nije nadle`no za
davawe mi{qewa po pitawu postojawa reciprociteta sa
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Republikom Slovenijom, po tom pitawu uputili smo zahtev
Ministarstvu za me|unarodne ekonomske odnose.  

2. Postojawe obaveze diplomatsko-konzularnih predstavni{tava
u vezi pla}awa republi~ke administrativne takse za zahtev za
davawe mi{qewa o primeni republi~kih propisa 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00020/2006-04 od
24.3.2006. godine)

Tarifnim brojem 1. ta~ka 2) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03,
53/04, 42/05 i 61/05) propisano je da se za zahtev za davawe mi{qewa
o promeni republi~kih propisa pla}a taksa u iznosu od 640
dinara.

Odredbom ~lana 18. ta~ka 6) Zakona propisano je da se
diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr`ave
osloba|aju pla}awa takse, pod uslovom uzajamnosti.

Dakle, diplomatsko-konzularno predstavni{tvo konk-
retne dr`ave je oslobo|eno pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi (pa i takse za zahtev za davawe mi{qewa o primeni
republi~kih propisa) u Republici Srbiji, pod uslovom da su
diplomatsko-konzularna predstavni{tva dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora oslobo|ena pla}awa odgovaraju}ih taksi u toj
dr`avi.  

3. Pla}awe republi~ke administrativne takse za re{ewe koja
donosi carinarnica u skra}enom upravnom postupku kojim se
odlu~uje o zahtevu za oslobo|ewe od pla}awa carine i drugih
uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00004/2006-04 od
9.3.2006. godine)

•• Tarifnim brojem 72. stav 1. ta~ka 6) Tarife
republi~kih administrativnih taksi koja je sastavni deo Zakona
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o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03, 51/03, 53/04, 42/05 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za re{ewa koja donosi carinarnica u upravnom postupku,
kojim se odlu~uje o zahtevu za oslobo|ewe od pla}awa carine i
drugih uvoznih da`bina na uvoz odre|ene robe, pla}a republi~ka
administrativna taksa u iznosu od 890 dinara.

Za re{ewa koje carinarnica donosi u skra}enom upravnom
postupku iznosi republi~kih administrativnih taksi su
propisani Tarifnim brojem 72. stav. 3 ta~. 1) do 7) Tarife, pri
~emu nije posebno propisana republi~ka administrativna taksa
za re{ewe kojim se odlu~uje o zahtevu za oslobo|ewe od pla}awa
carine i drugih uvoznih da`bina na uvoz odre|ene robe, kada se to
re{ewe donosi u skra}enom upravnom postupku.

Odredbom Tarifnog broja 72. stav 3. ta~ka 7) propisano je
da se za ostala re{ewa koja carinarnica donosi u skra}enom pos-
tupku pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 310
dinara.

S tim u vezi, u slu~aju kada se u skra}enom upravnom pos-
tupku donosi re{ewe kojim se odlu~uje o zahtevu za oslobo|ewe od
pla}awa carine i drugih uvoznih da`bina na uvoz odre|ene robe,
za navedeno re{ewe taksa se napla}uje u iznosu propisanom
Tarifnim brojem 72. stav 3. ta~ka 7) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi.  

•• Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik takse podnosilac zahteva, odnosno podneska kojim se
postupak pokre}e, odnosno vr{i radwa propisana Tarifom.

Prema odredbi ~lana 9. Zakona, ako u postupku jedan ili
vi{e obveznika podnesu vi{e zahteva koji imaju isti pravni



BILTEN/TAKSE 99

Bilten   godina XLVI   br. 4/2006

osnov, a donosi se jedno re{ewe, taksa se pla}a za svaki pojedi-
na~ni zahtev, ako Tarifom nije druk~ije odre|eno.

Dakle, kada u postupku cariwewa ekspresnih po{iqki
jedno pravno lice ~ija je delatnost preno{ewe i dustribucija
ekspresnih po{iqaka (operator) podnosi jedan zahtev za
osloba|awe od pla}awa carinskih da`bina, na osnovu kog zahteva
se pokre}e i sprovodi jedan postupak i donosi jedno re{ewe (na
ime operatora), a eventualni obra~un uvoznih da`bina se izdaje
na ime operatora kao jedan, smatramo da se tada pla}a jedna taksa
za podneti zahtev i jedna taksa za re{ewe o osloba|awu od
pla}awa carine i drugih uvoznih da`bina, ~ija visina zavisi od
toga da li se re{ewe donosi u upravnom postupku (kada se pla}a
taksa propisana Tarifnim brojem 72. stav 1. ta~ka 6)) ili u
skra}enom upravnom postupku (kada se pla}a taksa propisana
Tarifnim brojem 72. stav 3. ta~ka 7) Tarife).  

4. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za izdavawe
Potvrda o evidentirawu pojedinih spoqnotrgovinskih poslova,
kao i evidentirawu izmena–dopuna i prestanka tih poslova, kao i
za zahteve za molbu i predlog, prijavu i drugi podnesak za eviden-
tirawe preduze}a, ogranaka i predstavni{tava koja doma}a lica
osnivaju u inostranstvu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-59/2005-04 od
21.2.2006. godine)

•• Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05 i
61/05, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
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upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija,
dr`avnih organa i organizacija, organa teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organi-
zacija koje vr{a javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama
Zakona, u iznosima propisanim Tarifom republi~kih adminis-
trativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona.

•• Tarifnim brojem 118. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi propisano je da se za uverewa koja izdaju organi, ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano, pla}a taksa u iznosu od 130
dinara.

Odredbom ~lana 161. st. 1. i 2. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01) propisano je da organi
izdaju uverewa, odnosno druge isprave (certifikate, potvrde i
dr.) o ~iwenicama o kojima vode slu`benu evidenciju. Uverewa i
druge isprave o ~iwenicama o kojima se vodi slu`bena evidenci-
ja moraju se izdavati saglasno podacima iz slu`bene evidencije.
Takva uverewa, odnosno druge isprave, imaju zna~aj javne isprave.

Organi izdaju uverewa, odnosno druge isprave i o ~iweni-
cama o kojima ne vode slu`benu evidenciju ako je to zakonom ili
drugim propisom odre|eno. U tom slu~aju, ~iwenice se utvr|uju u
postupku propisanom odredbama glave XI (~lan 162. stav 1. Zakona
o op{tem upravnom postupku).

Imaju}i u vidu da su Zakon o spoqnotrgovinskom poslo-
vawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) i Odluka o evidenciji, odnosno
izve{tavawu o pojedinim spoqnotrgovinskim poslovima i o
sadr`aju evidencija, odnosno izve{taja („Sl. glasnik RS“, br.
106/05) doneti nakon posledwih izmena i dopuna Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama, da su wima propisani („novi“)
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spisi i radwe (u konkretnom slu~aju, izdavawe Potvrda o eviden-
tirawu pojedinih spoqnotrgovinskih poslova, kao i evidenti-
rawu izmena–dopuna i prestanka tih poslova) za koje Tarifom
republi~kih administrativnih taksi nije propisana posebna
taksa, ako Potvrda o evidentirawu pojedinih spoqnotrgovinskih
poslova, kao i evidentirawu izmena–dopuna i prestanka tih
poslova ima karakter uverewa odnosno druge isprave u smislu
~lana 161. ili 162. Zakona o op{tem upravnom postupku, po na{em
mi{qewu za weno izdavawe pla}a se taksa propisana Tarifnim
brojem 118. Tarife republi~kih administrativnih taksi.

• Odredbom ~lana 33. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama propisano je da se za spise i radwe u nadle`nosti
organa Republike, koji su predmet taksene obaveze po odredbama
tog zakona, ne pla}a administrativna taksa po odredbama Zakona
o saveznim administrativnim taksama („Sl. list SRJ“, br.
81/94…71/01). Tako|e, ~lanom 50. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik
RS“, br. 61/05) propisano je da se za spise i radwe u nadle`nosti
organa Republike koji su predmet taksene obaveze po odredbama
Zakona, ne pla}a administrativna taksa po odredbama Zakona o
saveznim administrativnim taksama („Sl. list SRJ“, br. 81/94,
85/94, 61/95, 63/96, 29/97, 12/98, 59/98, 17/99, 44/99, 74/99, 73/00, 21/01 i
71/01),  osim administrativnih taksa iz Tarifnog broja 112. i
Tarifnog broja 114. ta~ka 2) Odeqka B. Tarife saveznih adminis-
trativnih taksa.

Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksa propisano je da se za zahtev za molbu i predlog,
prijavu i drugi podnesak, ako Zakonom nije druk~ije propisano,
pla}a taksa u iznosu od 130 dinara.
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Prema tome, za zahtev za molbu i predlog, prijavu i drugi
podnesak za evidentirawe preduze}a, ogranaka i pred-
stavni{tava, koja doma}a lica osnivaju u inostranstvu, iz
nadle`nosti organa Republike, pla}a se republi~ka administra-
tivna taksa propisana Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife.

Me|utim, kada je re~ o spisima i radwama za koje je savez-
na administrativna taksa propisana Tarifnim brojem 25. Tarife
saveznih administrativnih taksa koja je sastavni deo Zakona o
saveznim administrativnim taksama, koji su nakon stupawa na
snagu Ustavne poveqe dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl.
list SCG", br. 1/03 i 26/05) postali nadle`nost Ministarstva za
ekonomske odnose sa inostranstvom, za te spise i radwe se i daqe
administrativna taksa napla}uje po odredbama Zakona o saveznim
administrativnim taksama, s obzirom da oni nisu postali pred-
met taksene obaveze po odredbama Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama.
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carine na invalidska koli-
ca koja je uvezao Rotarakt klub iz sredstava dobijenih od donaci-
je i namewenih Klubu ko{arka{a u kolicima „Dunav“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00096/06-17 od
17.4.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02) propisano je da dr`avni
organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit,
kao i doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu:
primalac donacije i pomo}i), mogu primati donacije i humanitar-
nu pomo}.

Primalac donacije i humanitarne pomo}i ne mo`e biti
politi~ka stranka.

^lanom 5. stav 1. istog ~lana zakona propisano je da je pri-
malac donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih
uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja
je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Postupak oslobo|ewa od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi na robu primqenu po osnovu donacije sprovodi
nadle`ni carinski organ.
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2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina i PDV za
putni~ki automobil, marke Renault 25, godina proizvodwe 1989,
koji se kao automobil u privatnom vlasni{tvu unosi iz
Republike Crne Gore 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00091/2006-17 od
10.4.2006. god.)

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05) predvi|eno je da se odredbe tog zakona
primewuju i u prometu strane robe sa Republikom Crnom Gorom.

Na osnovu istog ~lana, stav 2. i 4. istog zakona, doneta je
Uredba o postupku sa robom u prometu sa Republikom Crnom
Gorom („Sl. glasnik RS“, 130/03), kojom se bli`e reguli{u prava
i obaveze u tom prometu.

Odredbama navedene Uredbe predvi|eno je da se dopre-
mawe samo doma}e robe iz Republike Crne Gore u Republiku
Srbiju vr{i slobodno, bez pla}awa carine. Roba stranog porekla
koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na
carinsko podru~je Republike Srbije podle`e pla}awu uvoznih
da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji carinska
dokumentacija da su nacionalizovana (ocariwena) pre 27.4.1992.
godine.

Na osnovu prilo`ene dokumentacije utvr|eno je da u
konkretnom slu~aju putni~ki automobil podle`e pla}awu
uvoznih da`bina.

Kada su u pitawu obaveze koje se odnose na PDV, na osnovu
~lana 7. i 19. Zakona o porezu na dodatu vrednost, pri uvozu
motornih vozila za koja nisu predvi|ene carinske olak{ice, u
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smislu oslobo|ewa od pla}awa carinskih da`bina, napla}uje se i
PDV.   

Napomiwemo da je pitawe prava na uvoz vozila regulisano
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
koja je u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-
transtvom.  

3. Carinski tretman robe koja se dobija iz inostranstva radi
realizacije ugovora o preradi (doradi) materijala u postupku
aktivnog oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-82/2006-17 od
4.4.2006. god.)

Odredbama Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) nije predvi|en institut izvozno-uvoznog
cariwewa robe bez prelaska carinske linije, a koji je bio pred-
vi|en ranije va`e}im Zakonom o spoqnotrgovinskom poslovawu,
te se postupak sa carinskom robom sprovodi iskqu~ivo u skladu
sa odredbama Carinskog zakona.

Roba koja se dobija iz inostranstva radi realizacije ugo-
vora o preradi (doradi) materijala mo`e se staviti u postupak
aktivnog oplemewivawa ukoliko je to u skladu s odredbama
konkretnog ugovora. Zahtev za stavqawe robe u postupak aktivnog
oplemewivawa mora, izme|u ostalog, da sadr`i vrednost i vrstu
robe koja je predmet oplemewivawa, vrednost usluge ople-
mewivawa, normativ utro{ka sredstava, kao i podatke o robi koja
je proizvod oplemewivawa. Carinarnica posebno ceni
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prilo`eni normativ i u slu~aju wegovog prihvatawa du`na je da
kontroli{e da li se u procesu proizvodwe imalac odobrewa
pridr`ava odobrenog normativa.  

Nakon sprovedenog postupka aktivnog oplemewivawa
predmetna roba se mora vratiti u inostranstvo, u skladu sa ugo-
vorom po kome je i odobren postupak aktivnog oplemewivawa.
Ovo podrazumeva i istupawe robe sa carinskog podru~ja Srbije.

Izuzetno, roba koja je proizvod oplemewivawa mo`e se
staviti u slobodan promet uz pla}awe carine. Ukoliko bi nad
robom bio sproveden postupak pu{tawa robe u slobodan promet,
predmetna roba bi stekla status doma}e robe.

Na doma}u robu (robu doma}eg porekla i stranu, uvozno
ocariwenu), koja se nalazi u Republici Srbiji, odnosno koja ne
napu{ta carinsko podru~je Republike Srbije, ne primewuju se
odredbe Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i
85/05), jer u takvim slu~ajevima nema carinskog postupka, bez
obzira da li je promet tom robom izvr{ilo doma}e ili strano
lice, odnosno bez obzira na vrstu spoqnotrgovinskog posla ~iji
je predmet konkretna roba.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina
Ministarstva kulture za uvoz dugometra`nog filma 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-206/2005-17 od
1.3.2006. god.)

^lanom 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 i
61/05) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na

BILTEN/CARINE 
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pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na
sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 1. stav 1. podta~ka b. Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik
Prezidijuma Narodne Skup{tine FNRJ“ od 17.9.1952. god.)
propisano je, izme|u ostalog, da su se dr`ave ugovornice obaveza-
le da ne}e napla}ivati carinu niti druge namete prilikom uvoza
predmeta prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karaktera, navede-
nim u prilogu B, C, D i E ovog Sporazuma. Protokolom uz
Sporazum o uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog
karaktera, u Prilogu C2, naveden je, izme|u ostalog, vizuelni i
audio materijal prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karaktera,
bilo da ga uvoze organizacije ili bilo koja javna ili privatna
ustanova ili udru`ewe koje su nadle`ni organi zemqe uvoznice
ovlastili da uvezu taj materijal bez pla}awa carina.

Pomenuto ovla{}ewe definisano je ~lanom 193. stav 1.
ta~ka 4) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i
85/05) kojim je propisano, izme|u ostalog, da su oslobo|ena od
pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih, koja se bave kul-
turnom delatno{}u na robu koja se ne proizvodi u zemqi, a slu`i
za neposredno obavqawe delatnosti, na na~in predvi|en ~lanom
262. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03…5/06), ako korisnik povlastice podnese
carinskom organu:

1. potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi;

BILTEN/CARINE
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2. izvod iz odgovaraju}eg registra iz kojeg se utvr|uje da je
delatnost korisnika povlastice kulturna;

3. izjavu korisnika povlastice da roba slu`i za neposred-
no obavqawe delatnosti korisnika povlastice;

4. potvrdu ili mi{qewe nadle`nog organa kojim se
potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za obavqawe
delatnosti korisnika povlastice.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, mi{qewa smo
da se uvoz predmetnog dugometra`nog filma ne bi mogao
izvr{iti bez pla}awa uvoznih da`bina, s obzirom da se uvozi u
komercijalne svrhe, a ne u svrhe obavqawa neposredne delatnosti. 

BILTEN/CARINE 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se „NIS“ a.d. Novi Sad, kao i wegovi ogranci NIS-
Petrol Beograd, NIS Jugopetrol, mogu smatrati naru~iocem u
smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-181/2006-08 od
13.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) podta~. (b) i (g) Zakona o jav-
nim nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da je naru~ilac javne nabavke pravno lice osnovano od
strane direktnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava
u ciqu ostvarivawa op{teg (javnog) interesa, pri ~emu vi{e od
polovine ~lanova organa upravqawa ~ine predstavnici korisni-
ka buxetskih sredstava ili u kome vi{e od polovine glasova u
organu upravqawa imaju predstavnici korisnika buxetskih sred-
stava, odnosno da je naru~ilac javne nabavke drugi oblik pre-
duze}a koje je preko upravqawa ili na drugi na~in povezano sa
organima, organizacijama, odnosno pravnim licima iz ta~ke 1)
podta~. (a)-(v) ovog ~lana tako da na osnovu takve povezanosti
zajedni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nastupaju
radi ostvarivawa poslovnih ciqeva ili organ, organizacija,
odnosno pravno lice iz ta~ke 1) podta~. (a)-(v) ovog ~lana vr{i
zna~ajan uticaj na poslovne odluke, finansirawe i poslovawe
preduze}a. 

Odlukom o osnivawu Akcionarskog dru{tva za
istra`ivawe, proizvodwu, preradu, distribuciju i promet nafte
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i naftnih derivata i istra`ivawe i proizvodwu prirodnog gasa
(„Sl. glasnik RS“, br. 60/2005) odre|eno je da je osniva~ Dru{tva
Republika Srbija (~lan 2. stav 1. Odluke), sredstva za osnivawe i
rad Dru{tva ~ine sredstva kojima posluje JP „Naftna industrija
Srbije“ u okviru obavqawa delatnosti za koju se osniva dru{tvo,
sa stawem na dan 31. maja 2005. godine, {to ~ini ukupnu vrednost
osnovnog kapitala Dru{tva u iznosu 993.786.000 evra, koji je u
celosti upisan, upla}en i unet i koja na ime osniva~kog uloga
~ine imovinu Dru{tva (~lan 6. Odluke). Republika Srbija, kao
osniva~ dru{tva, mo`e osnovni kapital Dru{tva smawiti do
minimalnog osnovnog kapitala, ili ga pove}ati u toku poslovne
godine. 

Za Republiku Srbiju, kao osniva~a dru{tva i jedinog vlas-
nika dru{tva, ovla{}ewa skup{tine Dru{tva vr{i Vlada preko
ovla{}enih predstavnika. 

Skup{tina Dru{tva, pored drugih ovla{}ewa, donosi i
akta poslovne politike,  akta kojima se bli`e ure|uju uslovi i
na~in obavqawa delatnosti Dru{tva, usvaja godi{wi ra~un
Dru{tva i odlu~uje o upotrebi i raspore|ivawu ostvarene
dobiti, odlu~uje o pove}awu kapitala Dru{tva, o iznosu i struk-
turi rezervi sigurnosti, imenuje i razre{ava predsednika, pod-
predsednika i ~lanove upravnog odbora, odlu~uje o statusnim
promenama i promenama pravne forme dru{tva, donosi plan
razvoja i program rada Dru{tva.

Predsednika, zamenika i ~lanove upravnog odbora imenu-
je skup{tina Dru{tva, ~ija ovla{}ewa vr{i Vlada preko svojih
predstavnika.

Iz svega navedenog proizlazi da je „NIS“ a. d. osnovala
Republika Srbija, da je ona jedini vlasnik kapitala Dru{tva, da
za Republiku Srbiju, kao osniva~a Dru{tva, ovla{}ewa koja
prema Odluci ima skup{tina Dru{tva vr{i Vlada preko
ovla{}enih predstavnika ~ime je Dru{tvo povezano sa dr`avnim
organom, tj. Vladom. Vlada, vr{e}i ovla{}ewa skup{tine
Dru{tva, vr{i zna~ajan uticaj na poslovne odluke i poslovawe
Dru{tva, zbog ~ega se, po mi{qewu ovog ministarstva, mo`e sma-

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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trati da je „NIS“ a.d., a time i weni ogranci NIS-Petrol
Beograd i NIS Jugopetrol, naru~ioci javnih nabavki u smislu
~lana 3. ta~ka 1) podta~. (b) i (g) Zakona o javnim nabavkama.

Tako|e, treba imati u vidu da je ~lanom 108. Zakona
ure|eno da ako je Republika, teritorijalna autonomija ili
lokalna samouprava posebnim zakonom, podzakonskim aktom ili
drugim propisom dala posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti  iz ~lana 107. Zakona (delatnosti koje su predmet
javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja), imalac tog prava du`an je da pri nabavci
dobara, usluga ili radova postupa kao naru~ilac u smislu ovog
zakona. 

U smislu navedenog, „NIS“ a.d. osnovala je Republika
Srbija podzakonskim aktom, Odlukom, ~ime je dala posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe odre|enih delatnosti iz oblasti
energetike, i to: istra`ivawe, proizvodwu, preradu, distribuci-
ju i promet nafte i naftnih derivata i istra`ivawe i proizvod-
wu prirodnog gasa, odakle proizlazi da je „NIS“ a.d., kao i weni
ogranci, i po ovom osnovu du`na da nabavke dobara, usluga ili
radova sprovodi po procedurama Zakona o javnim nabavkama.

2. Da li je stavqawe referentne liste u kriterijum za bodovawe
diskriminacija nekih ponu|a~a, da li je na~in na koji su refe-
rentne liste definisane problemati~an i da li je kriterijum
vrednovan adekvatnim brojem bodova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-153/2006-08 od
11.4.2006. god.)

Prema ~lanu 55. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) kriterijumi za
ocewivawe ponude su ekonomski najpovoqnija ponuda ili najni`a
ponu|ena cena. 

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac prilikom
pripreme konkursne dokumentacije i objavqivawa javnog poziva
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za dostavqawe ponuda ima mogu}nost da se opredeli da izbor
najpovoqnije ponude vr{i na osnovu jednog ili drugog kriteriju-
ma.

Ako se naru~ilac opredeli da izbor najpovoqnije ponude
vr{i na osnovu kriterijuma „ekonomski najpovoqnija ponuda“, on
treba da odredi podkriterijume u okviru kriterijuma „ekonomski
najpovoqnija ponuda“, koje }e navesti u konkursnoj dokumentaciji
i javnom pozivu. Prilikom odre|ivawa podkriterijuma
naru~ilac treba da se rukovodi podkriterijumima navedenim u
odredbi ~lana 55. stav 2. ta~. 1)-13) Zakona, tj. treba da kao podkri-
terijume u konkursnoj dokumentaciji i javnom pozivu odredi one,
iz navedene odredbe, koji mu za konkretnu javnu nabavku odgovara-
ju. Naru~ilac za konkretnu javnu nabavku mo`e odrediti i druge
podkriterijume koji nisu navedeni odredbom ~lana 55. stav 2. ta~
1)-13) Zakona. Svi navedeni podkriterijumi moraju biti opisani
i vrednovani (ponderisani odre|enim brojem pondera), ne smeju
biti diskriminatorski i moraju stajati u logi~noj vezi sa
sadr`inom (predmetom) javne nabavke.

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac javne nabavke mo`e
kao jedan od podkriterijuma u okviru kriterijuma „ekonomski
najpovoqnija ponuda“ u konkursnoj dokumentaciji i javnom pozivu
za dostavqawe ponuda za javnu nabavku autobusa, odrediti kao pod-
kriterijum i „reference“ ukoliko odre|ivawe ovog podkriteri-
juma ne bi imalo za ciq favorizovawe odre|enog ponu|a~a.

Davawe odgovora na pitawe da li je na~in na koji su re-
ferentne liste definisane problemati~an i da li je ovaj kriter-
ijum (podkriterijum) vrednovan  adekvatnim brojem bodova (10
bodova) nije u nadle`nosti Ministarstva finansija. Ukoliko
postoji sumwa da su referentne liste definisane u ciqu
favorizovawa odre|enog ponu|a~a i da im je odre|en neadekvatan
broj pondera, ponu|a~ mo`e u svakoj fazi postupka javne nabavke
da podnese zahtev za za{titu prava. To, prakti~no, zna~i da
ponu|a~ kada preuzme konkursnu dokumentaciju, ako smatra da ona
nije pripremqena u skladu sa Zakonom, odnosno da se istom
favorizuje odre|eni ponu|a~, mo`e tog momenta podneti zahtev
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za za{titu prava ~ime zadr`ava daqe aktivnosti naru~ioca u pos-
tupku dodele ugovora o javnoj nabavci do dono{ewa odluke o pod-
netom zahtevu, ako Komisija za za{titu prava, na predlog
naru~ioca, ne odlu~i druga~ije.   

3. Da li u situaciji kada kao ponu|a~ nastupa konzorcijum, prihod
ponu|a~a za zadwe tri godine podrazumeva ukupan prihod svih
~lanica konzorcijuma ili podrazumeva prihod preduze}a koje zas-
tupa konzorcijum?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-139/2006-08 od
11.4.2006. god.)

Prema ~lanu 51. st. 1. i 5. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) ure|eno je da ponudu
mo`e podneti grupa ponu|a~a, kao i da ponu|a~i iz grupe
ponu|a~a odgovaraju neograni~eno solidarno prema naru~iocu. 

Odredbama ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona utvr|eno je da }e
naru~ilac u javnom pozivu objaviti uslove koje ponu|a~ mora da
ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku, kao i da pravo na
u~e{}e u postupku ima doma}e ili strano pravno lice ako:

1) je registrovano za obavqawe  odgovaraju}e delatnosti
kod nadle`nog organa;

2) mu u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
nije izre~ena pravosna`na sudska ili upravna mera zabrane
obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke;

3) je za teku}u godinu izmirilo dospele poreze, doprinose
i druge javne da`bine u skladu sa propisima Republike Srbije,
odnosno propisima Republike Crne Gore ili strane dr`ave kada
ima sedi{te na wenoj teritoriji;

4) ima va`e}u dozvolu nadle`nog organa za obavqawe
delatnosti koja je predmet javne nabavke, a takva dozvola je pred-
vi|ena posebnim propisom;

5) raspola`e neophodnim finansijskim i poslovnim
kapacitetom;
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6) raspola`e dovoqnim tehni~kim kapacitetom.
Iz navedenog proizlazi da su sva pravna lica koja kao

ponu|a~i nastupaju samostalno du`na ispuniti sve navedene
uslove iz ~lana 45. stav 3. ta~ka 1)-6) Zakona.

Svako pravno lice koje nastupa u zajedni~koj ponudi (kon-
zorcijumu) du`no je ispuniti uslove iz ~lana 45. stav 3. ta~. 1)-4)
Zakona, a uslove iz ta~. 5) i 6), tj. da raspola`e neophodnim finan-
sijskim i poslovnim kapacitetom, kao i da raspola`e dovoqnim
tehni~kim kapacitetom zajedni~ki, ispuwavaju pravna lica
ponu|a~i iz zajedni~ke ponude.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da kada se u
konkursnoj dokumentaciji tra`i kao jedan od uslova za u~e{}e u
postupku javne nabavke „prose~ni prihod ponu|a~a za zadwe tri
godine mora biti u visini ne mawoj od 1,5 puta vrednosti tendera“,
taj prose~an prihod je prihod svih ~lanica konzorcijuma, a ne pri-
hod preduze}a koje zastupa konzorcijum.

4. Da li javno preduze}e ima pravo i mogu}nost da u javnom pozivu
za nabavku vozila kao jedan od uslova odredi odr`avawe tih vozi-
la u sopstvenim servisima (servisima naru~ioca)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-98/2006-08 od
5.4.2006. god.)

Prema ~lanu 55. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) kriterijumi za
ocewivawe ponude su ekonomski najpovoqnija ponuda ili najni`a
ponu|ena cena. 

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac prilikom
pripreme konkursne dokumentacije i objavqivawa javnog
poziva za dostavqawe ponuda ima mogu}nost da se opredeli da
izbor najpovoqnije ponude vr{i na osnovu jednog ili drugog
kriterijuma.

Ako se naru~ilac opredeli da izbor najpovoqnije ponude
vr{i na osnovu kriterijuma „ekonomski najpovoqnija ponuda“, on
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treba da odredi podkriterijume u okviru kriterijuma „ekonomski
najpovoqnija ponuda“, koje }e navesti u konkursnoj dokumentaciji
i javnom pozivu. Prilikom odre|ivawa podkriterijuma
naru~ilac treba da se rukovodi podkriterijumima navedenim u
odredbi ~lana 55. stav 2. ta~. 1)-13) Zakona, tj. treba da kao podkri-
terijume u konkursnoj dokumentaciji i javnom pozivu odredi one,
iz navedene odredbe, koji mu za konkretnu javnu nabavku odgovara-
ju. Naru~ilac za konkretnu javnu nabavku mo`e odrediti i druge
podkriterijume koji nisu navedeni odredbom ~lana 55. stav 2. ta~
1)-13) Zakona. Svi navedeni podkriterijumi moraju biti opisani
i vrednovani (ponderisani odre|enim brojem pondera), ne smeju
biti diskriminatorski i moraju stajati u logi~noj vezi sa
sadr`inom (predmetom) javne nabavke.

Iz navedenog proizlazi da bi naru~ilac javne nabavke
mogao kao jedan od podkriterijuma u okviru kriterijuma „ekonom-
ski najpovoqnija ponuda“ u konkursnoj dokumentaciji i javnom
pozivu za dostavqawe ponuda za javnu nabavku vozila odrediti kao
podkriterijum „odr`avawe vozila u servisima naru~ioca“ uko-
liko odre|ivawe ovog podkriterijuma ne bi favorizovalo
odre|enog ponu|a~a.

5. Da li je Privredno dru{tvo „Kolubara-Metal“ d.o.o. Vreoci
naru~ilac u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama, budu}i da vi{e nije deo javnog preduze}a ve} je
Privredno dru{tvo osnovano od strane JP RB
„Kolubara“–Lazarevac, kao i da osniva~ nije vi{e javno pre-
duze}e ve} dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u RB „Kolubara“
d.o.o.–Lazarevac koje je osnovano od strane JP EPS?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00102/2006-08 od
3.4.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) podta~. (v) i (g) Zakona
o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i
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101/05) utvr|eno je da je naru~ilac javne nabavke javno preduze}e i
preduze}e osnovano od strane javnog preduze}a u kojem direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava, odnosno drugi
naru~ilac u smislu ovog zakona, poseduje vi{e od 50%  akcija
odnosno udela, kao i da je naru~ilac drugi oblik preduze}a koje je
preko upravqawa ili na drugi na~in povezano sa organima, orga-
nizacijama, odnosno pravnim licima iz ta~ke 1) podta~. (a)-(v)
ovog ~lana, tako da na osnovu takve povezanosti zajedni~ki
oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nastupaju radi ostvari-
vawa poslovnih ciqeva ili organ, organizacija, odnosno pravno
lice iz ta~ke 1) podta~. (a)-(v) ovog ~lana vr{i zna~ajan uticaj na
poslovne odluke, finansirawe i poslovawe preduze}a. 

Iz dostavqenih spisa predmeta vidi se da je osniva~
Privrednog dru{tva „Kolubara-Metal“ d.o.o. JP
Elektroprivreda Srbije–JP Rudarski basen „Kolubara“ i da
Dru{tvo posluje sredstvima u dr`avnoj svojini koja su kao ulog
osniva~a uneta u Dru{tvo (~l 7. i 10. Odluke o osnivawu
Privrednog dru{tva). 

Funkciju Skup{tine ~lanova  Dru{tva obavqaju
ovla{}eni predstavnici Osniva~a. Predstavnici osniva~a,
pored drugih ovla{}ewa, odlu~uju i o utvr|ivawu poslovne poli-
tike Dru{tva, raspodeli dobiti, odnosno pokri}u gubitaka
Dru{tva, pove}awu i smawewu osnovnog kapitala, sticawu sop-
stvenih udela, povla~ewu i poni{taju udela, investicionim ula-
gawima, povezivawu Dru{tva sa ostalim privrednim dru{tvima,
dodatnim ulozima od strane osniva~a–~lana Dru{tva, statusnim
promenama Dru{tva i dr.

Iz svega navedenog proizlazi da Privredno dru{tvo
„Kolubara-Metal“ poseduje vi{e od 50% udela sredstava u
dr`avnoj svojini i da osniva~ JP Elektroprivreda Srbije–JP
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Rudarski basen „Kolubara“, tj. od 1. januara 2006. godine
Rudarski basen „Kolubara“ d.o.o.  preko ovla{}enih pred-
stavnika koji vr{e funkciju Skup{tine ~lanova Dru{tva
vr{i uticaj na poslovnu politiku i poslovne odluke
Dru{tva, zbog ~ega se, po mi{qewu ovog ministarstva, mo`e
smatrati da je Privredno dru{tvo „Kolubara-Metal“ d.o.o.
naru~ilac javnih nabavki u smislu ~lana 3. ta~ka 1) podta~. (v)
i (g) Zakona o javnim nabavkama.

6. Da li se javna elektroprivredna preduze}a sa Kosmeta smatraju
naru~iocem u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (v) Zakona
o javnim nabavkama i da li se za nabavku usluga od navedenih pre-
duze}a kao pru`aoca usluga mo`e zakqu~iti ugovor bez primene
odredaba Zakona o javnim nabavkama, u smislu ~lana 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00057/2006-08 od
3.4.2006. god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i 101/2005) utvr|eno je da
se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se vr{i nabavka
usluga od pru`aoca usluge koji je tako|e naru~ilac u smislu ~lana
3. Zakona, tj. organizacije koja je i sama du`na da u postupcima
javnih nabavki primewuje Zakon. Tako|e, primewuje se iskqu~ivo
kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta organizacija
osnovana.
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Iz navoda u dostavqenom zahtevu za davawe mi{qewa vidi
se da su JP za proizvodwu, preradu i transport ugqa Povr{inski
kopovi „Kosovo“–Obili}, JP za proizvodwu elektri~ne energije
Termoelektrane „Kosovo“–Obili} i JP za distribuciju elek-
tri~ne energije „Elektrokosmet“–Pri{tina osnovana od strane
JP EPS za pru`awe usluga i da i daqe posluju u sastavu JP EPS
odakle proizlazi da su ta javna preduze}a naru~ioci nabavki u
smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1. podta~ka (v) Zakona o javnim
nabavkama i da se nabavke usluga od tih javnih preduze}a mogu
vr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama.
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FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Sprovo|ewe i pra}ewe ograni~ewa sredstava za plate u jedini-
cama lokalne samouprave

(Dopis Ministarstva finansija op{tinama (gradovima), 03 br.
110-00-48/2006-03 od 6.4.2006. god.)  

Na osnovu ~lana 19. Zakona o buxetu Republike Srbije za
2006. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 106/2005 i 108/2005-ispravka),
ministar finansija doneo je Pravilnik o na~inu i sadr`aju
izve{tavawa o planiranim i izvr{enim rashodima za plate u bu-
xetima jedinica lokalne samouprave u 2006. godini („Sl. glasnik
RS“, br. 12/2006), a jedinice lokalne samouprave podnele su
Ministarstvu finansija izve{taj o planiranim sredstvima za
plate u buxetu za 2006. godinu.

U ciqu daqeg sprovo|ewa i pra}ewa ograni~ewa sredsta-
va za plate u jedinicama lokalne samouprave, obave{tavamo vas o
slede}em:

1. Dosledno sprovo|ewe Zakona o buxetu Republike Srbije
za 2006. godinu u delu planiranih sredstava za plate podrazumeva
da se u toku godine ne pove}avaju odgovaraju}e aproprijacije za
plate putem dono{ewa dopunskog buxeta (rebalansa),
kori{}ewem teku}e buxetske rezerve ili promenom aproprijaci-
ja u korist aproprijacija za plate.

2. Jedinice lokalne samouprave su u obavezi da se staraju
da u izvr{ewu rashoda za plate tako|e ne do|e do prekora~ewa
zakonskog limita.
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Posebno ukazujemo da prema Zakonu o platama u dr`avnim
organima i javnim slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 34/2001) nije
mogu}e samoinicijativno, tj. promenom svojih akata, pove}avawe
plata – ni koeficijenata, niti osnovica za obra~un i isplatu
plata za zaposlene u organima jedinica lokalne samouprave i jav-
nim slu`bama (gorwe granice do kojih je mogu}e utvr|ivati vi-
sinu koeficijenata za izabrana i postavqena lica i zaposlene u
organima jedinica lokalne samouprave odre|ene su Zakonom, a za
zaposlene u javnim slu`bama odgovaraju}om Uredbom Vlade, dok
je utvr|ivawe osnovice za obra~un i isplatu plate u iskqu~ivoj
nadle`nosti Vlade).

Osim toga, mora se obezbediti i realno izvr{avawe ukup-
nih rashoda za zaposlene. U vezi s tim, nije prihvatqivo da se na
bilo koji na~in nerealno planiraju rashodi na aproprijaciji 416
– Nagrade i bonusi, kako bi se stvorili uslovi da se, pored plate,
zaposlenima tokom godine ispla}uju i nagrade i bonusi.
Napomiwemo da je ova vrsta davawa mogu}a samo u slu~aju da je
predvi|ena odlukom o buxetu po osnovu u{teda na rashodima na
kraju godine ili za isplate jubilarnih nagrada u skladu s op{tim
aktom.

3. U postupku sprovo|ewa ograni~ewa sredstava za plate u
jedinicama lokalne samouprave uo~eno je da su u ve}ini jedinica
lokalne samouprave akti kojima se reguli{u plate za izabrana i
postavqena lica i zaposlene u organima jedinica lokalne
samouprave u suprotnosti s odredbama ~l. 3. i 9. Zakona o platama
u dr`avnim organima i javnim slu`bama.

Naime, u ~lanu 3. Zakona regulisano je da osnovicu za
obra~un i isplatu plata utvr|uje (iskqu~ivo) Vlada, a u ~lanu 9.
su propisani najvi{i koeficijenti za obra~un plata izabranih i
postavqenih lica i zaposlenih u organima  jedinica lokalne
samouprave do kojih se aktom jedinice lokalne samouprave mogu
utvrditi pojedina~ni koeficijenti.

U slu~aju da pojedina~na akta jedinica lokalne
samouprave (na primer, pravilnik ili odluka o visini koefici-
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jenata za plate) protiv kojih zaposlenom nije u interesu da tra`i
za{titu u upravnom sporu, s obzirom da mu je aktom dato pravo na
ve}u platu (u stvari o{te}en je buxet i poreski obveznici iz
~ijih para se finansiraju nezakonite plate), mere za{tite
dr`ave mogu da preduzmu Ministarstvo za dr`avnu upravu i
lokalnu samoupravu – upravna inspekcija i Ministarstvo finan-
sija – buxetska inspekcija i revizija.

Polaze}i od iznetog, U Ministarstvu finansija }e se pre-
duzeti mere i aktivnosti u ciqu poja~ane kontrole, ukqu~uju}i i
upravni nadzor, kao i iznala`ewe sistemskih re{ewa kojim bi se
spre~ilo nepo{tovawe zakona u ovoj oblasti.

Zbog toga je potrebno da odmah pristupite reviziji svojih
akata kojim se utvr|uju plate i svedete ih u okviru utvr|ene
Zakonom. Podse}amo da je u ~lanu 36. stav 3. Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 9/2002, 87/2002, 61/2005, 66/2005,
101/2005) utvr|eno da se preuzete obaveze koje su nastale u suprot-
nosti sa zakonom i drugim propisima ne mogu izvr{avati na teret
konsolidovanog ra~una trezora lokalne samouprave, a ~lanom 74.
Zakona o buxetskom sistemu propisana je nov~ana kazna za odgo-
vorno lice ukoliko ne po{tuje odredbe navedenog ~lana.   

4. Pored toga, ukazuje se da je, s obzirom da je prema ~lanu
19. Zakona o buxetu Republike Srbije za 2006. godinu baza za
planirawe sredstava za plate za 2006. godinu iskqu~ivo nivo
plata ispla}enih iz buxeta za septembar 2005. godine, iskqu~ena
mogu}nost zapo{qavawa novih radnika. 

Imaju}i u vidu ta~ku 3. ovog dopisa, kao i preporuku Vlade
organima lokalne samouprave iz 2005. godine (koja je realizovana
u malom broju op{tina), potrebno je da jedinice lokalne
samouprave analiziraju svoje pravilnike o unutra{woj organi-
zaciji i sistematizaciji radnih mesta i broj zaposlenih na svakom
radnom mestu, radi utvr|ivawa stvarne uposlenosti i broja
zaposlenih za ~ijim radom ne postoji potreba, a sa ciqem da se ost-
vari odgovaraju}a racionalizacija broja zaposlenih ~ije se plate
finansiraju iz buxetskih sredstava.
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Istovremeno, u ciqu pra}ewa kretawa broja zaposlenih
~ije se plate finansiraju iz buxetskih sredstava, ukazujemo da je
neophodno da se prilikom popuwavawa podataka na propisanim
obrascima (obrazac PL), jedinica lokalne samouprave striktno
pridr`ava propisane metodologije iskazivawa tj. da se unose
podaci o broju zaposlenih ~ije se plate finansiraju iz buxetskih
sredstava, bez obzira da li im je u izve{tajnom periodu ispla}ena
plata iz buxetskih sredstava.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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